



ΤΟ ΤΑΛΑΞΕΙΔΙ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΓΑΛΑΞΕΙΔΙΩΤΩΝ

Μηνιαία Έκδοση - Νοέμβριος 2000 - Έτος 55 - Αρ. Φύλλου 567

το Ταλαξειδί

Ιδιοκτησία - Έκδοση
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΓΑΛΑΞΕΙΔΙΩΤΩΝ
Εκδότης - Διευθυντής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΗΛ. ΤΣΑΟΥΣΑΚΗΣ
Συνεργάτες
ΖΩΗ ΑΡΒΑΝΙΤΟΥ - ΚΟΥΤΡΑ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΗΛ. ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΗΛΙΑΣ ΠΑΝ. ΚΟΥΜΠΑΡΟΥΛΗΣ
Γραφεία Συνδέσμου - Εφημερίδας
Καραϊσκού 111, 185 32 Πειραιάς
Τηλ.: 41.23.528 - 41.72.377



Γαλαξειδί: Ο γνωστός πίνακας (τρίπτυχο) του Σπύρου Βασιλείου, που εκτίθεται στην αναδρομική έκθεση "Πολλαπλά 1970-1985" στο Ζάππειο Μέγαρο (Διάρκεια Έκθεσης 30/11-23/1/2001)

Καταπάτηση κοινοχρήστων χώρων «ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΕΛΠΙΣ...»

Δεν είναι περίεργο ότι η καταπάτηση κοινοχρήστων χώρων στην πόλη μας συνεχίζεται. Το φαινόμενο είναι τόσο παλιό ώστε κοντεύει να γίνει «θεσμός»! Πράγματι, η πρακτική αυτή φαίνεται να τυγχάνει τέτοιας κοινωνικής αποδοχής, ώστε οποιαδήποτε δημοτική αρχή επιχειρήσει να τη σταματήσει θεωρείται βέβαιο ότι δεν θα ξαναδεί την εξουσία.

Χαρακτηριστικές είναι οι περιπτώσεις στην πλατεία Μάμα, στο Χηρόλακα και τελευταία στο καντούνι της Αγ. Παρασκευής. Εάν αυτοί οι χώροι ανήκαν σε ιδιώτη, ο τελευταίος θα έκανε αμέσως ασφαλιστικά μέτρα για να υπερασπισθεί την ιδιοκτησία του. Τώρα, σχολιάζουμε ίσως το γεγονός στο καφενείο, νοιώθουμε και κάποιες τύψεις επειδή έτσι το Γαλαξειδί μοιραία χάνει σιγά - σιγά την αναγνωρισιμότητά του και οδηγείται σε πολεοδομική ασφυξία, αλλά ως εκεί.

Οι κοινόχρηστοι χώροι είναι στην κυριολεξία η αναπνοή της πόλης και το Γαλαξειδί έχει ζωτική ανάγκη όχι μόνο να τους διατηρήσει με κάθε δυνατό τρόπο, αλλά και να τους αυξήσει με απαλλοτριώσεις μια που τα οικονομικά του πάνε καλά.

Οι χώροι αυτοί αποτελούν επίσης συστατικά στοιχεία της φυσιογνωμίας της πόλης, ακριβώς όπως και η μορφολογία των κτισμάτων. Το Καποδιστριακό π.χ. έχει την ίδια μνημειακή σημασία με τον περιβάλλοντα αυτό ελεύθερο χώρο. Ενώ λοιπόν τα τελευταία χρόνια στην παραδοσιακή εμφάνιση των κτισμάτων έχουμε δώσει αρκετή προσοχή, τους δημοτικούς χώρους εξακολουθούμε να τους θεωρούμε περίπου αναλώσιμους. Βέβαια, οι όροι δόμησης που ισχύουν σήμερα καθώς και η μη επέκταση του σχεδίου πόλεως ενισχύουν το φαινόμενο, αλλά σε καμμία περίπτωση δεν το δικαιολογούν. Τι μπορεί λοιπόν να ελπίζει το Γαλαξειδί για τους κοινόχρηστους χώρους του; Ζητείται ελπίς!

Γιάν. Γεροσιδερης

Η Εφημερίδα και το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Γαλαξειδιωτών εύχεται στους φίλους αναγνώστες και στους απανταχού Γαλαξειδιώτες

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ
ΚΑΙ ΕΙΡΗΝΙΚΟ-ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ
ΤΟ 2001

Η Συνεστίαση του Συνδέσμου μας

Ο Σύνδεσμος Γαλαξειδιωτών, ο Ναυτικός Όμιλος Γαλαξειδίου και ο Ναυτικός Όμιλος Ελλάδος, θα πραγματοποιήσουν Συνεστίαση από κοινού, στον Ναυτικό Όμιλο Ελλάδος στις 16 Φεβρουαρίου 2001, ημέρα Παρασκευή το βράδυ. Παρακαλούνται οι επιθυμούντες να συμμετάσχουν στην εκδήλωση να δηλώσουν συμμετοχή μέχρι και την 21 Ιανουαρίου 2001, επειδή ο αριθμός των ατόμων είναι ορισμένος. Προσκλησεις διατίθενται στο γραφείο του Συνδέσμου.

Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 4123528, 4172377, Fax: 4123528

Ευχτήριο

Ο Δήμαρχος, το Δημοτικό Συμβούλιο και το προσωπικό του Δήμου Γαλαξειδίου εύχονται σε όλους τους συμπολίτες μας και τους ξενιτεμένους μας να γιορτάσουν τα φετινά ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ με υγεία και αγάπη.

Εύχονται ακόμη το 2001 να είναι χρονός προσωπικής και οικογενειακής ευτυχίας, ειρηνικός για την Πατρίδα μας και για το Δήμο μας χρόνος προόδου και προκοπής.

Χρόνια Πολλά
Με πολύ αγάπη

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΟΝΙΑΣ

ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Αφέντης των θαλασσών και προσιάτης των θαλασσινών

του κ. ΣΤΑΥΡΟΥ ΗΛ. ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ



άθλια κατάσταση που είχαν φθάσει τις πλησιάζαν νέοι που επιδίωκαν τη διαφθορά τους. Ο Νικόλαος λαϊκός και νεανίας ακόμα αλλά με τα πλέον αγνά και ιερά συναισθήματα καταλήφθηκε από ανησυχία και θλίψη κι αποφάσισε να απαλλάξει τις τρεις αδελφές από την εξαθλίωση και τον ηθικό ξεπεσμό που είχαν φθάσει. Μια νύχτα λοιπόν μέσα στο σκοτάδι ζήτησε να κάμει την ευεργεσία μόνη αποφεύγοντας την εμφάνιση του ευεργέτη και έρριξε από μια μικρή θυρίδα στο φτωχικό των αδελφιών ένα μαντήλι καλά δεμένο. Με την πτώση ακούστηκε ένας ήχος που δεν τον περιμέ-

Τον αγριωπό και εκδικητικό Ποσειδώνα των αρχαίων Ελλήνων που διαφέντευε στη θάλασσα αντικατέστησε μεταχριστιανικά ο ευσεβής και μειλίχιος Άγιος Νικόλαος επίσκοπος των Μύρων της Λυκίας. Υπήρξε η ενσάρκωση της ελεημοσύνης και η προσωποποίηση της ευσιπλαχνίας και της αγάπης στους στερούμενους και κινδυνεύοντες. Συνδέεται ιδιαίτερα με το θρησκευτικό συναίσθημα του λαού μας όχι μόνο στη θαλασσινή αλλά και τη στεργιανή Ελλάδα. Γόνος διακεκριμένης οικογένειας, γεννήθηκε στα Πάταρα της Λυκίας μετά τα μέσα του 3ου μ.Χ. αιώνα. Οι γονείς του Επιφάνιος και Νόννα που ήταν μεγαλοαγρότες με την οικονομική άνεση που διέθεταν φρόντισαν με στοργή και επιμέλεια για την εκπαίδευσή του. Απόμεινε ορφανός από την εφηβική του ηλικία

και κληρονόμος ικανής περιουσίας δεν την μεταχειρίστηκε για δικές του ανέσεις. Με κίνητρο τη φιλανθρωπία επιδόθηκε σε συστηματική ανακούφιση στους έχοντες ανάγκη βοήθειας σε άπορα ορφανά, φτωχές χήρες και οικογενειάρχες στενοχωρημένοι ήσαν οι ευνοούμενοί του. Μεταξύ πολλών άλλων η παράδοση διάδωσε την ακόλουθη πράξη του άξια θαυμασμού και μίμησης. Πληροφορήθηκε λοιπόν ότι τρεις αδελφές ωραιότατες δεν κατάφεραν να αποκατασταθούν και στερούνταν ακόμα και του ψωμιού πολλές φορές ένεκα της μεγάλης φτώχειας του πατέρα τους και στην

ναν. Τι ήταν λοιπόν; Ανοίγουν και βλέπουν έκπληκτοι χρυσά φλουριά. Τα μετρούν και ήσαν εκατό. Ο πατέρας τρέχει αμέσως έξω και προχωρεί προς το δρόμο. Ποιος να ήταν άραγε ο άγνωστος και τόσο γενναιόδωρος ευεργέτης; Δε βρίσκει κανένα. Την επόμενη νύχτα επαναλήφθηκε το ίδιο. Τρέχει αμέσως έξω ο πατέρας αλλά και πάλι δε βρίσκει κανένα και όταν επέστρεψε στο σπίτι του είδε τα πρόσωπα των θυγατέρων του να λάμπουν από χαρά. Άλλα εκατό χρυσά φλουριά. Την επόμενη ημέρα παραφύλαξε ο πατέρας όταν νύχτωσε με την ιδέα ότι ο παράδοξος άγνωστος θα ερχόταν και πάλι. Το ίδιο έκανε κι άλλες φορές συνέχεια. Τίποτα πλέον. Και όμως ήρθε τρίτη επανάληψη με άλλο πάλι μαντήλι με περιεχόμενο κι αυτό ίσο ποσό φλουριά.

Συνέχεια στη σελ. 3

«Ο Συνήγορος του Πολίτη» καταγγέλει τους αρμόδιους φορείς

1) Επιστολή προς το «Συνήγορο του Πολίτη» από τον Πρόεδρο της Φιλοδασικής Ένωσης

ΤΟΠΙΚΗ ΦΙΛΟΔΑΣΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΓΑΛΑΞΕΙΔΙΟΥ

Γαλαξειδί 27-11-2000

Α.Π. Υπόθεσης 2965/16.4.99

Χειριστής Ε. ΒΑΡΔΑΚΗΣ

Περίληψη: Μη υλοποίηση Πρωτοκόλλου κατεδάφισης αυθαιρέτων κτισμάτων στο κέντρο «ΟΙΑΝΘΗ» που λειτουργεί εντός της Χερσαίας Ζώνης Λιμένος Γαλαξειδίου.

Α' Σε απάντηση στο (γ) σχετικό, σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

1. Ο τίτλος του Φορέα μας καλύπτει αρκούντως την ταχυδρομική μας διεύθυνση στην μικρή μας πόλη.
2. Το εύλογο χρονικό διάστημα αναμονής παρήλθε και μάλιστα χωρίς να έχει επέλθει διαφοροποίηση της κατάστασης, τα δε αρμόδια όργανα της Πολιτείας στο Νομό μας εξακολουθούν ως και εσείς διαπιστώσατε, εσχεμμένως, να μην επιθυμούν να εφαρμόσουν την ισχύουσα επί του θέματος Νομοθεσία.

3. Επί των ενεργειών σας παρακαλούμε όπως έχουμε σχετική πληροφόρηση προκειμένου να καθορίσουμε τις περαιτέρω ενέργειές μας.

Β' Στην Υπουργό Εσωτερικών υποβάλλονται συννημένα φωτο/φωτων (β) και (γ) σχετικών προς ενημέρωσή της ως προς τον τρόπο λειτουργίας των αρμοδίων Υπηρεσιών του Υπουργείου της στο Νομό μας.

Γ' Η Εφημερίδα «Το Γαλαξειδί» παρακαλείται για την δημοσίευση των (β) και (γ) σχετικών που της αποστέλλονται, προς ενημέρωση των συμπολιτών μας.

**Για την Τοπική Φιλοδασική Ένωση Γαλαξειδίου
Ο Πρόεδρος
Παναγιώτης Π. Φούσκας**

Κοινοποίηση:

1. Κα Βάση ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ Υπουργό Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης
2. Υ.Ε.ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ/ΔΑΔΕ ΠΕΙΡΑΙΑ με φωτο/φω (β) και (γ) σχετικών
3. Εφημερίδα «Το Γαλαξειδί»

2) Επιστολή «Συνήγορου του Πολίτη» προς τον Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας

ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΑΡΧΗ

Χειριστής: Ε. Βαρδάκης

26 Μαΐου 2000

Κύριο Βασίλειο Έξαρχο Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος

Αγαπητέ κύριε Γενικό Γραμματέα,
Όπως γνωρίζετε, στο Συνήγορο του Πολίτη έχουν κατατεθεί αναφορές της Τοπικής Φιλοδασικής Ένωσης Γαλαξειδίου (Αρ. Πρωτ. μας 2965/16-04-99) και του κ. Κωνσταντίνου Τσίρη (Αρ. Πρωτ. μας 4829/03-06-99). Οι αναφορές που έχουν κατατεθεί από την Τοπική Φιλοδασική Ένωση Γαλαξειδίου αφορούν η πρώτη σε οικοδομικές εργασίες επί της ιδιοκτησίας του κυρίου Γ. Βελάνη, και η δεύτερη σε μη υλοποίηση πρωτοκόλλου κατεδάφισης αυθαιρέτων κτισμάτων στο κέντρο «Οιάνθη» εντός της Χερσαίας Ζώνης του Λιμένα Γαλαξειδίου. Η αναφορά του κ. Κωνσταντίνου

Τσίρη, σχετίζεται με μη διενέργεια αντιοψίας από την Πολεοδομία Αμφισσας, παρά τις έγγραφες αναφορές που έχει υποβάλλει σε αυτή.

Κατά τη διερεύνηση των αναφορών ο Συνήγορος του Πολίτη επιχείρησε να έλθει σε επαφή με την Πολεοδομία της Ν.Α. Φωκίδας αλλά και το Νομάρχη Φωκίδας με απογοητευτικά δυστυχώς αποτελέσματα. **Μεγάλο δε μερίδιο των ευθυνών για την αποτυχία αυτή πρέπει να αποδοθεί στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας**, αφού οι υπηρεσίες σας συστηματικά αποφεύγουν την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους με την επίδειξη ανοχής στην τέλεση (και) αξιοποιούν πράξεις τόσο από μέλη της διοίκησης όσο και ιδιώτες. Απώδειξη αυτού είναι το γεγονός ότι, ενώ με τα 3404/04-10-99 και 976/14-10-99 της Ν.Α. Φωκίδας η ευθύνη της εκτέλεσης των πρωτοκόλλων κατεδάφισης μεταβιβάστηκε στην Περιφέρειά σας, οι υπηρεσίες σας εξακολουθούν να μην εφαρμόζουν τη σχετική νομοθεσία, χωρίς όμως και να αμφισβητούν εμπράκτως τη νομιμότητα της σχετικής απόφασης του Νομάρχη Φωκίδας. Αξίζει δε να αναφέρουμε ότι σε έγγραφο που είχατε αποστείλει προς το Συνήγορο του Πολίτη κίνατε αναφορά στην επίτευξη του «κοινού μας στόχου». Ωστόσο, ο Συνήγορος του Πολίτη κρίνει ότι η επίτευξη των όποιων κοινών στόχων δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να επιτευχθεί με τους τρέχοντες όρους, ήτοι, με την επίδειξη ουσιαστικής αδιαφορίας για την καταπάτηση του Συντάγματος (υπόθεση 4829/03-06-99) και των πολεοδομικών κανόνων (υποθέσεις 2965/16-04-99 και 5347/15-06-99).

Ακόμα κρίνουμε αναγκαίο να σας ενημερώσουμε ότι η Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας παρουσιάζει **ιδιαίτερα υψηλό αριθμό περιπτώσεων κακοδιοίκησης**. Αναλυτικότερα, εμφάνισε εντός του 1999 συνολικό ποσοστό προβληματικών δημόσιων φορέων της τάξεως του 6% επί του συνόλου των αναφορών του Συνήγορου του Πολίτη, καταλαμβάνοντας την 4η υψηλότερη θέση σε σειρά κατάταξης επί των 13 Περιφερειών.

Σημαντικό ρόλο σε αυτό παίζει όπως αντιλαμβάνεστε και η διαπιστωμένη πλέον αδιαφορία και δυστοκία των υπηρεσιών των οποίων προέιστασθε, γεγονός που ανάγκασε το Συνήγορο του Πολίτη να θέξει εκτενέστατα το θέμα αυτό στην **έκτακτη έκθεση** την οποία θα υποβάλει εντός των προσεχών εβδομάδων στον **Πρωθυπουργό** και στους αρμόδιους υπουργούς.

Κατόπιν των ανωτέρω, ο Συνήγορος του Πολίτη θα επιθυμούσε τη θέση της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας επί των θετικών ζητημάτων, ως αντίλογο των όσων σας έχουμε κατά καιρούς επισημάνει στα έγγραφά μας και αναφέρονται στην ανωτέρω έκτακτη έκθεση.

Παραμένουμε στην διάθεσή σας για περισσότερες πληροφορίες.

Με τιμή

**Γιάννης Μιχαήλ
Βοηθός Συνήγορος του Πολίτη**

3) Απάντηση του «Συνήγορου του Πολίτη» προς τον Πρόεδρο της «Φιλοδασικής»

Χειριστής: Ε. Βαρδάκης

2 Αυγούστου 2000

Κοινοποίηση

1. Κύριο Βασίλειο Έξαρχο Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος

2. Κύριο Απώστολο Καραχάλιο

3. Νομάρχη Φωκίδας

Προς κύριο Παναγιώτη Φούσκα
Πρόεδρο Τοπικής Φιλοδασικής

Αγαπητέ κύριε Φούσκα,

Σχετικά με τις αναφορές που έχετε καταθέσει στο Συνήγορο του Πολίτη (Αρ. Πρωτ. μας 2965/16-04-99 και 5347/15-06-99) και οι οποίες αφορούν αφενός σε οικοδομικές εργασίες επί της ιδιοκτησίας του κυρίου Γ. Βελάνη και αφετέρου σε μη υλοποίηση πρωτοκόλλου κατεδάφισης αυθαιρέτων κτισμάτων στο κέντρο «Οιάνθη» εντός της Χερσαίας Ζώνης του Λιμένα Γαλαξειδίου, θα επιθυμούσαμε να σας επισημάνουμε τα ακόλουθα.

Η καθυστέρηση περάωσής των υποβληθεισών αναφορών οφείλεται αποκλειστικά και μόνο σε παραλείψεις των υπηρεσιών της Ν.Α. Φωκίδας και ειδικότερα του κυρίου Νομάρχη. Μεγάλο δε μερίδιο της ευθύνης φέρουν και οι υπηρεσίες της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. Το γεγονός των εσχεμμένων καθυστερήσεων διεκπεραίωσης των υποθέσεων σας αποδεικνύεται από τα επισυναπτόμενα έγγραφα. Μάλιστα, ο Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας είναι ενήμερος εδώ και πολύ καιρό για την επικρατούσα κατάσταση, χωρίς ωστόσο το γεγονός αυτό να έχει οδηγήσει σε ουσιαστική διαφοροποίηση της κατάστασης. Για του λόγου το αληθές σας επισυνάπτουμε πλήρη σειρά αντιγράφων των εγγράφων του σχετικού φακέλου.

Αναφορικά τώρα με το αίτημά σας για χορήγηση αντιγράφων τα οποία όπως αναφέρετε στο από 12-07-2000 υπόμνημά σας προς το Συνήγορο του Πολίτη θα αξιολογήσετε επιθυμούμε να σας υπενθυμίσουμε ότι βασικός κανόνας αλληλογραφίας είναι η ύπαρξη της ταχυδρομικής διεύθυνσης του ενδιαφερόμενου πολίτη, ούτως ώστε οι δημόσιες υπηρεσίες να είναι σε θέση να αποστείλουν τα έγγραφα. Στη δική σας περίπτωση η μόνη διεύθυνση που θέσατε στη διάθεση του Συνήγορου του Πολίτη ήταν «Τοπική Φιλοδασική Ένωση Γαλαξειδίου», άνευ οποιασδήποτε άλλης διευκρίνισης. Σε ό,τι αφορά τη διεύθυνση του «Ευρωπαϊκού Διαμεσολαβητή», ο οποίος φυσικά δεν είναι σε θέση να ασχοληθεί με την υπόθεσή σας λόγω του ότι οι παραλείψεις δεν προέρχονται από όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σας πληροφορούμε ότι η Διεύθυνσή του είναι «The European Ombudsman, 1 Avenue du President Robert Schuman F 67001 STRASBOURG Cedex B.P. 403 (Fax: 33(0) 388179062)».

Σε ότι δε αφορά την απορία σας για το λόγο ύπαρξης του θεσμού αφού δεν έχει κατορθώσει να επιλύσει τα όντως δίκαια αιτήματά σας, σας πληροφορούμε ότι βάσει του ιδρυτικού του νόμου ο Συνήγορος του Πολίτη δεν δύναται να προβαίνει στην έκδοση εκτελεστών διοικητικών πράξεων. Αντίθετα, ο θεσμός στηρίζεται (και) στην πρόθεση της διοίκησης, να συμμορφώνεται με τη νομοθεσία γεγονός το οποίο δεν συντρέχει στην περίπτωση σας.

Τέλος, σε κάθε περίπτωση, σας ενημερώνουμε ότι εάν σε εύλογο χρονικό διάστημα δεν έχει επέλθει διαφοροποίηση της κατάστασης θα ζητηθεί ο πειθαρχικός έλεγχος των υπευθύνων υπαλλήλων ενώ παράλληλα ο σχετικός φάκελος θα αποσταλεί στον αρμόδιο εισαγγελέα.

Παραμένουμε πάντα στη διάθεσή σας για περισσότερες πληροφορίες.

Με τιμή

Γιάννης Μιχαήλ

ΑΝΑΦΟΡΑ - ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ

**Ευθυμίας (Μιμίκας)
Γ. Μητροπούλου**

κατόικου Αγνώστου Στρατιώτου
36, Καλλιθέα, Αθήνα 17673, και
προσωρινά Γαλαξειδίου Φωκίδος,
Πλατεία Χηρόλακα.

Προς

1. Δήμαρχον Γαλαξειδίου κ. Δ. Κουτονιά
2. κ. Ι. Σχιζα Πρόεδρον Δημοτικού Συμβουλίου

Κοινοποιήσις:

1. Δ/νσις Πολεοδομίας 33100 ΑΜΦΙΣΣΑ
2. 2η Εφορεία Νεωτ. Μνημείων
3. ΥΠΕΧΩΔΕ, Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας ΛΑΜΙΑ 35100
4. κ. Ευθύμιο Προκαλάμο Πρόεδρο Συνδέσμου Γαλαξειδιωτών
5. κ. Γ. Τσαουσάκη, Εφημερίδα Γαλαξειδί.

Θέμα: Η Δημοτική αρχή δεν ενεργεί τα δέοντα ώστε να περιέλθει πάλι στο Δήμο μας το παραχωρηθέν στον κ. Μ. Λούρμπα τμήμα της Πλατείας Χηρόλακα.

Το εν λόγω τμήμα της Πλατείας Χηρόλακα (επί του Ο.Τ. 163) παραχωρήθηκε στον κ. Μ. Λούρμπα, κατόπιν αιτήσεώς του (αριθ. Πρωτ. 113 23/1/1992), για τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων όταν λειτουργούσε εκεί καφεενείον - εστιατόριον, έναντι μισθίου το οποίον ουδέποτε κατέβαλε.

Το καφεενείον - εστιατόριον έπαψε να λειτουργεί. Ο κ. Λούρμπα όμως περιτείχισε και δενδροφύτευσε το εν λόγω τμήμα της πλατείας κάνοντας χρήση του χώρου ως αυλή. Είναι προφανές ότι σκοπός του κ. Λούρμπα είναι ο χώρος αυτός να περιέλθει στην ιδιοκτησία του.

Η παράνομη ανέγερσις τείχους γύρω από τον καταπατηθέντα χώρο προκαλεί σοβαρές ζημιές στην δική του γειτνιάζουσα κατοικία η οποία έχει ορισθεί διατηρητέο κτήριο από το Υπουργείο Πολιτισμού. Ο εν λόγω τείχος εμποδίζει την ελεύθερη ροή των ομβρίων υδάτων τα οποία τώρα εισρέουν στο ισόγειό μας και προκαλούν διάβρωση και άλλες ζημιές.

Η ως άνω παράνομη ενέργεια του κ. Λούρμπα είναι καταφανώς ορατή σε όλους λόγω της κεντρικής θέσεως του ακινήτου του. Σημειωτέον είναι ότι ο Δήμαρχος κατοικεί πλησίον και καθημερινώς περνάει μπροστά από την οικία Λούρμπα για να πάει στο Δημαρχείο. Ουδέποτε ο κ. Δήμαρχος έδωσε το παραμικρό ενδιαφέρον για τις παράνομες ενέργειες του κ. Λούρμπα.

Αρχικά, τον Ιούνιο 1999, κατήγγειλα προφορικά την καταπάτηση αυτή στον Δήμαρχο ο οποίος, παρ' όλο που προσποιήθηκε έκπληξη και αγανάκτηση για τις

πράξεις του κ. Λούρμπα και με διαβεβαίωσε ότι θα επιληφθεί του θέματος, ουδέν έπραξε.

Μετά παρέλευση πλέον του ενός έτους, όταν είδα συνεργείο να χτίζει ακόμα υψηλότερο τείχος γύρω από τον καταπατηθέντα χώρο, κατήγγειλα πάλι, αυτή τη φορά εγγράφως τις ενέργειες του κ. Λούρμπα. Την καταγγελία κατέθεσα στο Δημαρχείο (αριθ. Πρωτ. 1775/3-7-2000) και την κοινοποίησα στην αστυνομία Γαλαξειδίου (αριθ. Πρωτ. 51183/3-7-2000) και τη Δ/ση Πολεοδομίας Αμφίσσης (αριθ. πρωτ. 2316 6/7/2000). Η Αστυνομία έδρασε αυθημερόν, διαπίστωσε ότι ο κ. Λούρμπα έχει χωρίς άδεια, και διέταξε την άμεση παύση της παράνομης ανέγερσης. Ο κ. Δήμαρχος όμως και πάλι ουδέν έπραξε. Ούτε καν έδωσε, καθώς ώφειλε μια έγγραφη απάντηση στην ως άνω καταγγελία.

Ακολούθησε και δεύτερη γραπτή μου καταγγελία (αριθ. Πρωτ. 1185/26-9-2000) για το ίδιο θέμα. Αυτή τη φορά ο Δήμαρχος απλώς υπέβαλλε την τελευταία μου καταγγελία στην Πολεοδομία Αμφίσσης. Είναι προφανές ότι ο κ. Δήμαρχος μας εμπαίζει αφού γνωρίζει πολύ καλά ότι έχω ήδη καταγγείλει όλα τα ανωτέρω στην Δ/ση Πολεοδομίας. Επίσης ο κ. Δήμαρχος γνωρίζει ότι η Δ/ση Πολεοδομίας απεφάνθη ότι, εφόσον η παράβασις αφορά δημοτικό χώρο, ο Δήμος πρέπει να ενεργήσει ώστε ο χώρος να περιέλθει πάλι στο Δήμο.

Κύριε Δήμαρχε είναι δουλειά σας να διαφυλάξετε την δημοτική περιουσία από τους καταπατητές. Η πρωτοφανής επείκειά σας προς τις παράνομες πράξεις του κ. Λούρμπα είναι ύποπτη.

Εάν μέχρι τέλος Φεβρουαρίου 2001 δεν έχετε προβεί στα δέοντα ώστε ο καταπατητής χώρος να περιέλθει πάλι σε κοινή χρήση θα καταγγείλω το όλο θέμα στον Εισαγγελέα.

Μετά τιμής

Ευθυμία Γ. Μητροπούλου
Καλλιθέα, 10 Νοεμβρίου 2000

Σημ. Εφημερίδας:

Η εφημερίδα ασχολήθηκε με το θέμα στο προηγούμενο φύλλο. Ο κ. Δήμαρχος οφείλει να φέρει την Αναφορά - Καταγγελία της κ. Ευθ. Μητροπούλου προς συζήτηση στο Δημοτικό Συμβούλιο. Εκτός της αναφοράς της κ. Μητροπούλου υπάρχουν πολλές προφορικές καταγγελίες για το ίδιο θέμα προς το Σύνδεσμο και την εφημερίδα που τις θέτουμε υπ' όψιν του Δημάρχου και του Δημοτικού Συμβουλίου.

Α.Ε.Λ.Δ.Ε.

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΗΨΗΣ & ΔΙΑΒΙΒΑΣΗΣ ΕΝΤΟΛΩΝ

Με υπευθυνότητα, φερεγγυότητα και αποτελεσματικότητα εκτελούμε τις χρηματιστηριακές συναλλαγές σας.

Στο χώρο μας παρέχουμε τη δυνατότητα άνετης on-line παρακολούθησης της συνεδρίασης του Χ.Α.Α. και on-line διαβίβαση εντολών (market order).

Οι υψηλές ημερήσιες συναλλαγές και ο μεγάλος αριθμός κωδικών αποδεικνύει την εμπιστοσύνη του επενδυτικού κοινού στην εταιρεία μας. Δίκτυο στην Ελλάδα

ΚΕΝΤΡΙΚΟ: Ι. Μεταξά 33, Γλυφάδα

τηλ.: (01) 9681300, fax: (01) 9681003

ΥΠΟΚ/ΜΑΤΑ: Χαλάνδρι, Διδυμότειχο, Θεσ/νίκη

ΥΠΟΚ/ΜΑ ΑΜΦΙΣΣΑΣ: Ι. ΓΙΔΟΓΙΑΝΝΟΥ 11

τηλ.: (0265) 79071-6, fax: (0265) 72080

**ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΜΦΙΣΣΑΣ:
ΧΑΡΔΑΛΟΥΠΑ ΙΩΑΝΝΑ**

Η ναυτιλιακή μας μνήμη Ολοκληρώνεται η δημιουργία Αρχείου Γαλαξειδιωτών καπεταναίων



Δεξιά ο Ε. Χαρδαβέλλας και αριστερά ο Ιωάννης Δ. Μητρόπουλος
καρaboκυρίδες και Δήμαρχοι Γαλαξειδίου

Το έγκριτο μηνιαίο περιοδικό «**ΝΑΥΤΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ**» αφιέρωσε διςέλιδο άρθρο για τη δημιουργία «Αρχείου Γαλαξειδιωτών καπεταναίων» με πλούσιο φωτογραφικό υλικό της καθηγήτριας του Τμήματος Ναυτιλιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς κας Τζ. Χαρλαύτη. Η αρθρογράφος αναφέρεται στην επιστημονική έρευνα - μελέτη που διενεργείται από την ερευνητική ομάδα της με την υποστήριξη του Πανεπιστημίου για την ακμάζουσα κοινωνία της ναυτικής πολιτείας στην εποχή των ιστιοφόρων και τη δημιουργία Αρχείου Γαλαξειδιωτών καπεταναίων. Αναλύει και τεκμηριώνει την έρευνά της με νέα στοιχεία και ντοκουμέντα που έχουν ανασυρθεί από ιστορικά ναυτιλιακά Αρχεία, Ναυτιλιακούς Οργανισμούς και Νηογνώμονες, Δημοτικά Αρχεία, ιδιωτικές συλλογές και προφορικές μαρτυρίες και καταλήγει με το

άκρως επαινετικό και τεκμηριωμένο για τον τόπο μας απόφθεγμα. «Η ναυτιλία της Ελλάδος ακολούθησε μία διαρκώς ανοδική πορεία τα τελευταία 170 χρόνια. Από 80.000 κοχ το 1840, έφτασε τους 800.000 κοχ το 1914 και πάνω από 80.000.000 κοχ το 1998. Για να γίνει η ελληνική ναυτιλία αυτή που είναι σήμερα έχουν δουλέψει, από την ίδρυση του Ελληνικού Κράτους και εντεύθεν, τουλάχιστον εξή γενιές ναυτικών και επιχειρηματιών της θάλασσας, αν θεωρήσουμε ότι η μέση «παραγωγική» απόδοση ενός ανθρώπου είναι τα 30 χρόνια. **Αν, λοιπόν, χρειάστηκαν 170 χρόνια για να φτάσουμε εδώ που φτάσαμε, η μισή θητεία μας στις θάλασσες και στα ποντοπόρα ταξίδια ήταν πάνω σε ιστιοφόρα και σε μεγάλο βαθμό σε γαλαξειδιώτικα ιστιοφόρα.**

Γ.Τ.

ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Αφέντης των θαλασσών και προστάτης των θαλασσινών

του κ. ΣΤΑΥΡΟΥ ΗΛ. ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ

Συνέχεια από τη σελ. 1

Πατέρας και κόρες κατασυγκινημένοι κατάλαβαν ότι η θεία πρόνοια μερίμνησε γι' αυτούς με το μυστηριώδη εκείνο τρόπο και η ευεργεσία για την κάθε μία από τις τρεις αδελφές ανά εκατό φλουριά αποτελούσε την προίκα για την πολυπόθητη αποκατάστασή τους που πραγματοποιήθηκε. Το γεγονός δεν άργησε να γίνει γνωστό στα Πάταρα και οι φίλοι του Νικολάου μάντευσαν ότι αυτός ήταν ο λαθραίος ευεργέτης των τριών κοριτσιών. Ο πιο διακαής πόθος του Αγίου όταν ακόμη ήταν πρεσβύτερος ήταν βέβαια να μεταβεί στους Αγίους Τόπους να δει από κοντά τα μέρη του Θείου Μαρτυρίου και αναχώρησε για τα Ιεροσόλυμα. Το ταξίδι εξακολουθούσε σε θάλασσα γαληνεμένη και ουρανό αίθριο αλλά μια νύχτα φοβερή κακοκαιρία και πελώρια κύματα απειλούσαν να βουλιάξουν το πλοίο με άμεσο κίνδυνο να πνιγούν επιβάτες και πλήρωμα. Αλλά η προσευχή του αφοσιωμένου στο Θεό συνταξιδιώτη Αγίου Νικολάου ηρέμησε τα κύματα και έφερε πάλι τη γαλήνη. Είναι κι αυτό ένα από τα πολλά ναυτικά θαύματα του Αγίου που διασώθηκαν από τη μακραίωνη παράδοση. Κατά το ιερατικό του στάδιο πολλαπλασίασε τις ελεημοσύνες και την προστασία του στους πάσχοντες και τους έχοντες ανάγκη χωρίς θορύβους με αποκορύφωμα της φιλανθρωπικής δράσης του την ίδρυση πτωχοκομείου, ξενώνα και νοσοκομείου όταν ήταν επίσκοπος. Εξ ίσου αξιόλογη είναι η ορθόδοξη

θεολογική και ποιμαντική δράση του Νικολάου ιδιαίτερα από το γεγονός της συμμετοχής του το έτος 325 μ.Χ. στην πρώτη Οικουμενική Σύνοδο στη Νίκαια της Βιθυνίας μαζί με τους Σπυρίδωνα και Αθανάσιο τους κατοπινούς Αγίους και εκόσμισαν και κοσμούν τον Χριστιανισμό. Στην εν λόγω Σύνοδο λοιπόν κατά την παράδοση όταν ο αιρετικός Άρειος βρισκόταν στο βήμα και με πύρινα λόγια και σοφίσματα στήριζε τις θέσεις του εμπρός στον προεδρεύοντα αυτοκράτορα Κωνσταντίνο και τους συνέδρους ο Νικόλαος σηκώθηκε, πλησίασε τον Άρειο που αγόρευε και του άστραψε ένα ηχηρότατο χαστούκι και για την πράξη του αυτή φυλακίστηκε. Προφανώς όμως η διήγηση αυτή όπως αναφέρον νεώτεροι θεολόγοι-συγγραφείς είναι ανυπόστατη γιατί τέτοια διαγωγή ήταν εντελώς ανάρμοστη στον ππάο και μελίχιο χαρακτήρα του επίσκοπου Νικολάου. Όμως το γήρας και οι πολλοί και συνεχείς μόχθοι δεν ελάττωσαν διόλου την ενεργητικότητα του Αγίου αλλά απεναντίας εξακολουθούσε με τη διδασκαλία του να ενισχύει το ορθόδοξο χριστιανικό φρόνημα του λαού και να μεριμνά πάντοτε για τα έργα της φιλανθρωπίας. Άφησε την τελευταία πνοή του το έτος 330 μ.Χ. και το λείψανό του απόκειται στο Μπάρι της Ιταλίας. Πάμπολλες εκκλησιές αφιερωμένες στον Άγιο Νικόλαο έχουν αναγεργεί στη χώρα μας με έξαρση στις παραθαλάσσιες περιοχές και στα νησιά τιμώντας τον προστάτη των ανθρώπων της θάλασσας. Με-

σα σε μεγάλα καράβια αλλά και σε απλά ψαροκάικα η εικόνα του Αγίου δεσπόζει σε περίοπτη θέση σαν δύναμη προστατευτική και επιβεβαίωση του αίσιου ταξιδιού και της σίγουρης επιστροφής στο λιμάνι απ' όπου ξεκίνησε το καράβι. Από τους ναυτικούς μάλιστα τάσσεται σε ίση μοίρα με τους μεγάλους Αγίους της στεργιάς τον Άγιο Γεώργιο και τον Άγιο Δημήτριο και σε Γαλαξειδιώτικο δημοτικό τραγούδι προσαγορεύεται ναύτης:

«Άγιε Δημήτρη στεργιανέ κι Άγιε Νικόλα ναύτη».

Η παλαιά ναυτική πολιτεία του Γαλαξειδίου τιμώντας τη μνήμη του πολιούχου της Αγίου Νικολάου ύψωσε με την πάνδημη προσφορά των κατοίκων τον περικαλλή βυζαντινού ρυθμού τρίκλιτο Ιερό Ναό σε περίοπτη θέση που δεσπόζει απ' άκρου σ' άκρο της πόλης. Τη μεγαλοπρέπεια στο εσωτερικό του Ναού κοσμούν και λαμπρύνουν το ξυλόγλυπτο τέμπλο -αριστούργημα της νεώτερης ξυλογλυπτικής χριστιανικής τέχνης- και τα μεγάλης καλλιτεχνικής και αρχαιολογικής ακόμη αξίας αναθήματα -εικόνες που κατά καιρούς ευλαβείς χριστιανοί κάτοικοι και απόδημοι Γαλαξειδιώτες αφιέρωσαν στον Άγιο.

Το παρόν ως αποτελέσει μικρό αφιέρωμα στη μνήμη του Αγίου Νικολάου που κατέχει μόνιμη και ξεχωριστή θέση στις ψυχές μας με ιδιαίτερα όσων καθημερινά ταξιδεύουν στα πελάγη και γεύονται λιγότερο το γλυκό και περισσότερο το πικραμυρό ψωμί της θάλασσας!-

Σ.Η.Μ.

Αντίκωμα των Ναυτικών Μουσείων 7η Συνάντηση Ναυτικών Μουσείων Μεσογείου για τη ναυτική κληρονομιά

Μεγάλη ήταν η συμμετοχή στη διήμερη εκδήλωση (1-2 Νοεμβρίου 2000) που έγινε στο «Αμφιθέατρο Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών» από το «Ναυτικό Μουσείο της Ελλάδος» με θέμα «Συνάντηση Ναυτικών Μουσείων Μεσογείου για τη Μεσογειακή ναυτική κληρονομιά» -Μεσόγειος- οι δρόμοι της θάλασσας. Η εκδήλωση ξεκίνησε με την ομιλία του Προέδρου του Ν. Μουσείου Ελλάδας κ. Κων/νου Παίζη - Παραδέλλη και τους χαιρετισμούς της κας Τ. Χατζηνικολάου Προϊσταμένης Δ/νσης Λαϊκού Πολιτισμού του ΥΠΠΟ και του Υπουργείου Αιγαίου.

Τα θέματα που συζητήθηκαν και αναπτύχθηκαν από επώνυμους ομιλητές σ' αυτή την τόσο ενδιαφέρουσα εκδήλωση ήταν πολλά όπως: Το Αιγαίο στα 4000 χρόνια ναυτικής ιστορίας και παράδοσης. Ναυτική παράδοση - Πολιτική για την προστασία και την διάδοσή της. Διάδοση και αποκατάσταση πλοίων, το παρόν και το μέλλον. Ναυτική παράδοση στην εκπαίδευση. Αρχαιολογία πλοίων. Ανάπλαση κτιρίων και χώρων ναυτικής παράδοσης για πολιτιστικές χρήσεις. Η ναυτική πλευρά της ιστορίας. Νέα προγράμματα που αφορούν την διάδοση της Μεσογειακής ναυτικής κληρονομιάς. Για τα παραπάνω θέματα ακολούθησε συζήτηση. Την 3η ημέρα έγινε επίσκεψη και ξενάγηση στο Ναυτικό Μουσείο Γαλαξειδίου.



Στην εκδήλωση συμμετείχαν ο Δήμαρχος Γαλαξειδίου κ. Δ. Κουτονιάς και η έφορος του Ν. Μουσείου κ. Ροδούλα Σταθάκη - Κούμαρη. Στη διοργάνωση της 7ης Συνάντησης Ναυτικών Μουσείων Μεσογείου, συνέβαλαν το Τμήμα Συνεδρίων του Υπ.Πο., η Δ/ση Λαϊκού Πολιτισμού του Υπ.Πο. και το Υπουργείο Αιγαίου.

Γ.Τ.

ΔΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΑΜΦΙΣΣΑΣ - ΙΤΕΑΣ - ΓΑΛΑΞΕΙΔΙΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜ/ΚΗ ΑΥΤ/ΣΗ ΦΩΚΙΔΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ
Άμφισσα 6 Οκτωβρίου 2000

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Με αφορμή την πρόσφατη δημοσίευση στον ημερήσιο τύπο της έκθεσης του Συνηγόρου του Πολίτη για την Τοπική Αυτοδιοίκηση η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Φωκίδας ανακοινώνει τ' ακόλουθα:

Το Συμβούλιο της Επικρατείας με την υπ' αριθ. 23/99 απόφαση της Επιτροπής Αναστολών ανέστειλε την εκτέλεση των αποφάσεων του Νομάρχη Φωκίδας περί προσωρινής διάθεσης των αστικών απορριμμάτων των Δήμων **Άμφισσας, Ιτέας, Γαλαξειδίου, Γραβιάς** και **Παρνασσού** στη θέση «ΚΕΡΑΤΟΡΑΧΗ» της κτηματικής περιφέρειας του Δήμου Γραβιάς. Η εκτέλεση όμως της απόφασης αυτής του Συμβουλίου της Επικρατείας είναι εκ των πραγμάτων αδύνατη, καθόσον η ανωτέρω θέση είναι η μοναδική κατάλληλη προς το σκοπό αυτό στο Νομό μας. Αυτό βεβαιώνεται τόσο από την αρμόδια Υπηρεσία Περιβάλλοντος όσον και από τους ΟΤΑ της Φωκίδας.

Τυχόν δε εφαρμογή της θα δημιουργούσε τεράστιους κινδύνους για τη Δημόσια Υγεία των κατοίκων Άμφισσας, Ιτέας, Γαλαξειδίου και ευρύτερης περιοχής. Ο Νομάρχης Φωκίδας ενήργησε και ενεργεί εν προκειμένω με αποκλειστικό γνώμονα την εξυπηρέτηση του κοινού οφέλους του Νομού που επιβάλλει την προστασία της Δημόσιας Υγείας, για το λόγο αυτό ενέκρινε με νεώτερη απόφασή του τη συνέχιση της προσωρινής διάθεσης των απορριμμάτων στην ως άνω θέση μέχρις ότου κατασκευασθεί ο χώρος υγειονομικής ταφής απορριμμάτων (Χ.Υ.Τ.Α.) Άμφισσας, έργο το οποίο η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Φωκίδας έχει δημοπρατήσει από το 1999.

Η λύση αυτή αποτελεί μονόδρομο. Η εφαρμογή της απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας θα είχε ως συνέπεια την διάθεση των απορριμμάτων είτε στις πλατείες των πόλεων και των χωριών είτε στους δρόμους και τις θάλασσες του Νομού, λύση που ασφαλώς ουδέποτε θα επιλέξει η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Φωκίδας. Ο Νομάρχης Φωκίδας πιστεύει ακράδαντα ότι σε περίπτωση σύγκρουσης της υποχρέωσης συμμορφώσεως προς τις δικαστικές αποφάσεις με την υποχρέωση προστασίας της Δημόσιας Υγείας υπερτερεί το καθήκον της προστασίας της δεύτερης.

Φίλη μεν η συμμόρφωση προς τις δικαστικές αποφάσεις, αλλά φιλάτη η προστασία της Δημόσιας Υγείας.

Είναι καιρός ο Συνήγορος του Πολίτη, θεσμός ταγμένος στην προστασία των δικαιωμάτων του πολίτη, ν' αντιληφθεί ότι η Δημόσια Υγεία είναι αγαθό υπέρτατο και υποχρέωση όλων μας είναι η απόλυτη προστασία του.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ

Τα εγκαίνια της Φιάλης από τον Πατριάρχη



Η Α.Θ.Π. ο Οικουμενικός Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαίος Α΄ εγκαίνιαζει την Φιάλη Αγιασμού του Σωματείου «Παναγία Γάλαξα η Θαλασσοκρατούσα»

Την Φιάλη Αγιασμού του Σωματείου «Παναγία Γάλαξα η Θαλασσοκρατούσα» καθαγίασε η Α.Θ.Π. ο Οικουμενικός Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαίος Α΄ τελώντας τον πρώτο Αγιασμό κατά τα εγκαίνια του Πνευματικού Κέντρου των Ιμβρίων στη Νέα Σμύρνη.

Τα εγκαίνια έγιναν την Κυριακή 22 Οκτωβρίου 2000 και ώρα 6.30 μ.μ. παρουσία πολλών Ιεραρχών, Υπουργών, βουλευτών και πλήθους κόσμου.

Η Φιάλη, το μοναδικό αυτό έργο τέχνης, κατασκευάστηκε στο Γαλαξειδί από το Κεραμικό Εργαστήριο του Πέτρου και της Καίτης Σκούρτη και αποτελεί πλέον Ιερό και Ιστορικό Κειμήλιο για το Σωματείο μας.

Στην Φιάλη αυτή θα γίνει, σε σύντομο χρονικό διάστημα και ο Αγιασμός των Θεμελίων του Ιερού Ναού της Παναγίας Γάλαξας της Θαλασσοκρατούσας.

Για το Δ.Σ.
Λουκάς Γκούλτας

Το φλουρί της 3ης μ.Χ. Χιλιετίας «2001 - 3000»



Το Σωματείο «Παναγία Γάλαξα η Θαλασσοκρατούσα» τιμώντας και σηματοδοτώντας την μεγάλη στιγμή του χρόνου, πάνω ακριβώς στο γύρισμα του αιώνα και στην αυγή της νέας χιλιετίας, εξέδωσε με σεβασμό το φλουρί της 3ης μ.Χ. χιλιετίας.

Φιλοτεχνημένο από καθαρό ασήμι 925 και επιχρυσωμένο με χρυσό 24 καρατίων, φέρει από τη μια όψη τον Παντοκράτορα Χριστό και από την άλλη όψη την Παναγία Γάλαξα τη Θαλασσοκρατούσα να ευλογεί ιστιοφόρο πλοίο εν πλω, συμβολίζοντας έτσι το πέρασμα της ζωής από τη μία χιλιετία στην άλλη.

Η σειρά κυκλοφορεί σε περιορισμένο αριθμό των 2001 φλουριών.

Αποτελεί μια μοναδική, διαχρονική και επετειακή έκδοση για μας και τις επερχόμενες γενεές της νέας χιλιετίας.

Το φλουρί διατίθεται από το Σωματείο στην ελάχιστη τιμή κόστους των 4.000 δρχ.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Λουκάς Γκούλτας

Τηλ.: 0945-372929, 3342541, 6124168

το Ταλαξειδί

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΓΑΛΑΞΕΙΔΙΩΤΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΑ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΚΑΙ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ
Καραϊσκού 111, 185 32 Πειραιάς
Τηλ.: 41.23.528 & 41.72.377 • Fax: 41.23.528

✱
Επιστολές για την εφημερίδα
συνεργασίες, χειρόγραφα
στα γραφεία του Συνδέσμου και
στο Διευθυντή της εφημερίδας
Γ. Τσαουσάκη, Λαγκαράδων 17,
Αθήνα 11141.

✱
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
(Εφημερίδας και Συνδέσμου)
Εισοπρατικού ετήσια 5.000 δρχ.
Εξοτ. ετήσια \$ ΗΠΑ 30
ΝΙΠΔΑ, Τραπεζών 7.000 δρχ.
Δημοσιεύσεις & Διαφημίσεις
για κάθε στίχο 300 δρχ.
Τιμή φύλλου 100 δρχ.

✱
ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ - ΕΠΙΤΑΓΕΣ
Ασημίνα Δ. Κατοικία, 17,
Καραϊσκού 111, 185 32 Πειραιάς

✱
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - MONTAZ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ Ε.Π.Ε.
Λεωφόρος 61, Εξάρχεια, Τηλ. 38.13.801

✱
ΕΚΤΥΠΩΣΗ - ΒΙΒΛΙΟΛΕΞΙΑ
ΑΦΟΙ Ν. ΠΑΠΙΑ & ΣΙΑ ΑΕΒΕ
Πλαστήρα 256, Άγιοι Ανάργυροι
Τηλ. 26.18.940

✱
Ανταποκριτής στη
Νέα Υόρκη: Γ. Βαράζος
Επιστολές και χειρόγραφα, αποστέλλόμενα
προς την Εφημερίδα και το Σύνδεσμο, για
δημοσίευση δεν επιστρέφονται.

ΑΓΓΕΛΙΑ

Ενοικιάζεται 3 χλμ. έξω από το Γαλαξειδί,
εντός κτήματος 10 στρεμάτων, ενιαίος χώρος
170 m² με υπόγειο, κατάλληλος για βιομηχανική
– βιοτεχνική (ξυλουργείο, ελαιουργείο, εργαστήριο κ.λπ.) εμπορική ή άλλη χρήση.

Πληροφορίες:

τηλ.: 0265-41091 • 0972-184044

Παρουσίαση βιβλίου του Ν. Ταμπάκη στην Αίθουσα Λόγου Στοάς Βιβλίου

«Στην εποχή της εκρηκτικής ανάπτυξης της νευροβιολογίας, της τεχνητής νοημοσύνης και της μοριακής βιολογίας, ποιο νόημα έχουν παραδοσιακές έννοιες, όπως «ψυχή» και «πνεύμα»;

Το μυστήριο της συνείδησης αποτελεί το πιο δύσκολο, σύγχρονο επιστημονικό πρόβλημα».

Ο ποιητής και ο φυσικός συνθέτουν ο καθένας τον κόσμο του, ενώ ο μέσος άνθρωπος ταλαντεύεται ανάμεσά τους: από τη μία όσοι έχουν «ανθρωπιστική παιδεία» και από την άλλη οι «τεχνικοί». Τέτοια ερωτήματα συζητήθηκαν κατά την παρουσίαση του βιβλίου του ΝΙΚΟΥ ΤΑΜΠΑΚΗ στις 3 Οκτωβρίου στην Αίθουσα Λόγου Στοάς του Βιβλίου.

«ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΙΗΣΗ ΣΤΗ ΛΟΓΙΚΗ»

(εκδόσεις Γκοβόστη)

Στη συζήτηση έλαβαν μέρος:

ΕΥΓΥΧΗΣ ΜΠΙΤΣΑΚΗΣ, ομότ. Καθ. Φιλοσοφίας, ΕΚΤΩΡ ΚΑΚΝΑΒΑΤΟΣ, ποιητής και μαθηματικός, και ο συμπατριώτης μας ΗΡΑΚΛΗΣ ΠΑΛΙΒΙΔΑΣ, δρ. νευροχειρουργός και ο συγγραφέας του βιβλίου Νίκος Ταμπάκης.

Γαλαξειδιώτικες ματιές

Τον αγαπώ τούτον τον τόπο.

Έζησα εδώ, πόνεσα, χάρηκα, δίδαξα.

Έκλαψα, περπάτησα, φωτογράφισα.

Μίλησα με τη θάλασσα.

Ανάπνευσα την αμύρα, άκουσα τη σιωπή

τον χειμώνα, πληγώθηκα με το τραγούδι

της ξενιτιάς, αγάπησα τον καλοκαιριού

τον έρωτα.

Έχω πολλά μέρη να βρω ζεστασιά, αγάπη, θύμησες...

Τραβώ για τ' αρχοντικό του Ναυάρχου Αγγελή,

που έγινε Γυμνάσιο στα χρόνια που υπηρέτησα στο Γαλαξειδί.

Θυμάμαι στα εγκαίνια το 1956, σεοβίρησα

το «φρεβανί». Το περίφημο Γαλαξειδιώτικο γλυκό, που φτιάχναν οι

Γαλαξειδιώτισσες νοικοκυρές, οι χρυσοσέρες.

Τώρα το Γυμνάσιο έχει γίνει Λαογραφικό Μουσείο.

Σήμερα απόξω απ' το Μουσείο, συνάντησα

μια παρέα από παιδάκια μικρά, χαρούμενα.

Κουβεντιάσαμε. Τους είπα για το Μουσείο.

Γνωριστήκαμε σε λιγότερο από μια ώρα.

με ρωτήσανε για τόσα πράγματα.

Ήταν η Φρόνη, η Γιώβα, η Χριστίνα, ο Ηλίας,

και η Ελευθερία...

Παίρνω το δρόμο του Άη-Νικόλα.

Σιμά στην Αγία Παρασκευή, μια φωλιά χελιδονιών

με περιμένει, σ' ένα μικρό άνοιγμα

τον πέτρινο τοίχο.

Τα νιογέννητα χελιδονάκια τιτιβίζουν.

Οι γονιοί μπεινοβγαίνουν, μον λένε φλύαρα τα

μυστικά τους, στη δικιά τους γλώσσα.

Τούτο το γαλάζιο λουλακί χρώμα, στα πορτοπαράθυρα,

στους τοίχους, στους τενεκέδες με τα λουλούδια, πόση Ελλάδα εκφράζει...

Φωτεινό νησιώτικο.

Μα και το Γαλαξειδί, τούτη η ιστορική ναυτική πολιτεία,

μοιάζει τόσο με νησί.

Χορταίνει η ματιά, χορταίνει η καρδιά,

πενύκα, γαλάζιες ξώθυρες στο δρομάκι, που

κατηφορίζει, στο καλντερίμι, που φτάνει ως τη θάλασσα.

Ήθελα από καιρό ν' ανηφορίσω ξανά το δασάκι

της Πέρα - Πάντας.

Δίπλα στις αμέτρητες ξερές πευκοβελόνες.

Να περάσω απ' τον τάφο του Μεγάλου Λοκρού,

σε χρόνια να βρεθώ πανάρχαια.

Το τοιμεντένιο δρομάκι με φέρνει στην Εκκλησία τ' Άη - Γιάννη του Θεολόγου.

Χαίρομαι τη γαλήνη του τοπίου.

Νιώθεις απ' την ψυχή σου βαθιά, μια προσευχή

ν' ανεβαίνει στον Δημιουργό, να σμίγει με τ' ουρανού

το γαλάζιο...

Ρούλα Λιάσκου

Αύγουστος 2000

Ανοιχτά όλο το 24ωρο

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ

Μεταφορά από ΑΘΗΝΑ - ΓΑΛΑΞΕΙΔΙ ΔΩΡΕΑΝ

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ

Κηδείες - Μνημόσυνα, Στολισμούς Εκκλησιών,
Στεφάνια, Μεταφορές ΕΛΛΑΔΑ και ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

Καποδιστρίου 76 ΙΤΕΑ • Τηλ. 0265-34780 • FAX: 0265-34781
Γαλαξειδί: 0265-42338 • Κιν.: 0977 815221, 0972 60042

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΜΕ LASER

Η αισθητικός κα Χρύσα Κέλμαλη-Βούλγαρη με την πολυετή πείρα της στο χώρο της αισθητικής, σας προσκαλεί στο **Chryssalis Day Spa** να δοκιμάσετε μοναδικές δυνατότητες **εξάλειψης** αισθητικών ατελειών, με σύγχρονο τεχνολογικό εξοπλισμό LASER καθώς και την **ριζική αποτρίχωση LASER** με την φροντίδα του άρτια εκπαιδευμένου προσωπικού.

Τηλεφωνείστε στο
(01) 8083296-8087256

για ένα ραντεβού

chryssalis
DAY SPA

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ
ΑΔΥΝΑΤΙΣΜΑ
ΑΠΟΤΡΙΧΩΣΗ

ΗΡΩΔΟΥ ΑΤΤΙΚΟΥ 7, 145 61 ΚΗΦΙΣΙΑ, ΑΘΗΝΑ
Δ' ΚΤΙΡΙΟ - 2ος ΟΡΟΦΟΣ, ΤΗΛ: 8083296-8087256

Λάβαμε το παρακάτω άρθρο του συμπατριώτη μας πλοίαρχου Ε.Ν. Κ. Παπαδόπουλου που δημοσιεύτηκε στο έγκριτο περιοδικό «Εφοπλιστής». Το άρθρο αναφέρεται στο μεγάλο τραγικό ναυάγιο του «SAMINA EXPRESS» που συγκλόνισε το Πανελλήνιο και ειδικότερα τα ναυτικά μέρη, όπως η πατρίδα μας και τους ανθρώπους της που έχουν άμεση σχέση με τη θάλασσα.

Κύριε Διευθυντά,

Είς το έγκριτο περιοδικό σας (μας) διάβασα τα σχόλια, τις παρατηρήσεις, επικρίσεις, ακόμα και συμβουλευτικές απόψεις συναδέλφων και όχι μόνο, γύρω από το τραγικό ναυάγιο του Ε/Ο Σάμινα. Επίσης, τα γράμματα συμπόνιας προς τον συνάδελφο που βρίσκεται στη φυλακή και την έκδηλη αγανάκτηση για τον τρόπο με τον οποίο οδηγήθηκε εκεί. Εκφράζω και εγώ τον αποτροπιασμό μου για τη συμπεριφορά αυτή που έλαμψε σε όλο της το μεγαλείο από τα περιβόητα παράθυρα (TV) που παρέχει η τεχνολογία σήμερα. Βεβαίως δεν είναι η πρώτη φορά που αντικρίζουμε τέτοιο απαράδεκτο θέαμα στην (πολιτισμένη) χώρα μας. Δε θέλω να προτρέξω, ούτε να προδικάσω πόσο έσφαλαν οι συνάδελφοι, αν έπρεπε να στρέψουν 10 ή 20 μοίρες το πλοίο ή να το προσαράξουν με την πλώρη και άλλες ανεπίτρεπτες υποθέσεις. Ο Πλοίαρχος που βρέθηκε σε γέφυρα, αποτρόπαιη και πολλάκις σατανική στιγμή, μόνο εκείνος μπορεί να νιώσει τον ψυχικό κόσμο του άλλου και μόνον εκείνος μπορεί να κρίνει κάπως. «Και ο αναμάρτητος πρώτος τον λίθο βαλέτο...»

Όλα τα μέσα μεταφοράς υπόκεινται στον λεγόμενο συντελεστή ατυχήματος, είτε εξ αμελείας ή τυχαίου γεγονότος, τα αίτια του οποίου διερευνώνται κατόπιν. Ο Σ.Ο.Λ.Α.Σ. μετά από σοβαρό ατύχημα κι αφού εξακριβωθούν τα αίτια αυτού επιφέρει διορθώσεις στους κανονισμούς ασφαλείας των πλοίων και απαιτεί την πιστή εφαρμογή των. Εάν δεν εφαρμοσθούν, αυτό επιβαρύνει τους υπευθύνους. Εάν ο Υποπλοίαρχος του Ε/Ο Σάμινα δεν ήλεγχε το στίγμα του πλοίου ή εγκατέλειψε τη γέφυρα προ του κατάπλου αυτό αποτελεί αδιαφορία εγκληματική. Εξίσου σοβαρότατη και η αμέλεια του Πλοίαρχου εάν παρέμεινε στην καμπίνα του, προ λιμένος και για ποιο λόγο. Αυτό πρέπει να ερευνηθεί και να εξακριβωθεί απολύτως. Εάν πάλι το πλοίο και τα πιστοποιητικά του είχαν ελλείψεις πρέπει κι αυτό να διαπιστωθεί με την έρευνα. «Η πρόταση ότι είμαι Πλοίαρχος και αναλαμβάνω πλήρως τις ευθύνες είναι αυθαίρετη».

Βεβαίως είναι γνωστό πως πολλοί συνάδελφοι υπερεκτιμούν τις ικανότητες των αξιωματικών τους, όπως υπερεκτιμούν και τις δυνατότητες των μηχανημάτων. Γνωρίζω περιπτώσεις συνάδελφων που απαξιούσαν να παρεβρεθούν στη γέφυρα όταν διέπλεαν στενά ή περιοχές με κίνηση. Όπως και περιπτώσεις άλλων που έφταναν στην είσοδο του λιμένος και τότε έθεταν τις μηχανές σε προετοιμασία κινήσεων. Άλλοι, εξαντλημένοι από την άγνοια γραμμή με 15 λιμάνια και κάθε μία ή δύο ώρες stand by, με δυσκολία μπορούσαν να κάνουν χειρισμούς. Επίσης, για χρόνια στις Κυκλάδες είχε παρα-

ΑΠΟΦΕΙΣ ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΟ ΤΡΑΓΙΚΟ ΝΑΥΑΓΙΟ ΤΟΥ Ε/Ο ΣΑΜΙΝΑ

τηρηθεί το φαινόμενο της επάνδρωσης πλοίων με 2 μόνον αξιωματικούς, που έκαναν εξωφρενίες και η δικαιολογία ήταν ότι το πλοίο δεν απέδιδε οικονομικά. Είχαμε ακόμη και τους αγώνες δρόμου συναδέλφων ποιος θα μπει πρώτος στο λιμάνι για να πάρει τους επιβάτες ή να τον αποκαλέσουν «μαγκιόρο». Βεβαίως τον χειροκροτούσαν μέχρι να κάνει τη ζημιά και κατόπιν έτρωγε την κλωτσιά. Ακόμη ορισμένοι είχαν την κακή συνήθεια να γλείφουν τα ακρωτήρια σε τέτοιο βαθμό που έτσι και άπλωνες τα χέρια σου έπιανες τα βράχια.

Ποιοι κανονισμοί και ποια μέτρα!!!... Ίσως κάποιος μου πει: Δάσκαλε που δίδασκες!!! Ναι, το αποδέχομαι αφού ποτέ δεν νοιώσαμε πάνω μας τη Δαμόκλειο Σπάθη με τη σωστή βεβαίως έννοια... Το Ε/Ο Σάμινα αποτελεί την κορυφή του παγόβουνου των ατυχημάτων όπως παλαιότερα το Ε/Γ Χειμάρα, το Ε/Ο Ηράκλειο, το Ε/Ο Ελεάννα, το κρουαζιερόπλοιο Jupiter κλπ., χωρίς να εξαιρούνται βεβαίως τα φορτηγά... και για τα οποία είναι συνυπεύθυνοι πολλοί. Επειδή δε συνηθίζουμε να λέμε (κακώς) ότι ο χρόνος είναι γιατρός και θα ξεχαστούν τα θύματα απολεσθέντα αλλά και ζώντα, γι' αυτό θα ήθελα να διατυπώσω, μετά από εμπειρία 50 ετών στη θάλασσα -εκ των οποίων 33 ως πλοίαρχος διαφόρων πλοίων και γραμμών, εσωτερικού - εξωτερικού, ορισμένες απόψεις για τη λήψη μέτρων που θα βελτιώσουν νομίζω τον συντελεστή ατυχημάτων, μέτρα που εφαρμόζονται άλλωστε σε όλα τα προηγμένα ναυτικά κράτη.

(α) Πλήρη και ικανή επάνδρωση των πλοίων.

(β) Αυστηρή εφαρμογή των κανονισμών ναυσιπλοΐας, τη χάραξη ζωνών διαχωρισμού (separation Zones) όπου είναι επιβεβλημένη και είναι νομίζω σε πολλά σημεία.

(γ) Εφαρμογή κανονισμών ISM που αφορούν σε ώρες εργασίας και αναπαύσεως των πληρωμάτων και ενδιαίτησης αυτών.

(δ) ΟΧΙ! Η άγνοια γραμμή να μην ανατίθεται σε ένα και μόνον πλοίο αλλά να κατανέμεται σε περισσότερα.

(ε) Δίκτυο ραντάρ στα κυριότερα νησιά ή ακρωτήρια που θα παρακολουθούν τις πορείες των πλοίων, αποστάσεις παραλλάξεων, εφαρμογή κανονισμών ναυσιπλοΐας κλπ.

(ζ) Τα ημερόπλοια σε τακτά διαστήματα να έχουν ρεπό. Όταν το πλοίο φεύγει το πρωί στις 8 και γυρίζει στις 8 το βράδυ ή και αργότερα, τότε θα κάνει συντήρηση, θα γίνουν γυμνάσια, έλεγχος σωστικών και πυροσβεστικών μέσων, ηλεκτρονικών οργάνων κλπ.

(η) Τα νέα πλοία με το ρυθμό που εργάζονται σήμερα θα γίνουν σύντομα παλαιά αφού είναι περισσότερο ευαίσθητα. Το δε όριο ηλικίας των παλαιών το θεωρώ υπερβολικό, όμως πιστεύω ότι ο ανταγωνισμός θα το μειώσει σύντομα.

(θ) Να προστατευθούν τα λιμάνια που έχουν περισσότερα ανάγκη στις κακές καιρικές συνθήκες και να γίνουν εκβαθύνσεις όπου χρειάζονται.

(ι) Να κατασκευαστούν σωστές προβλήτες π.χ. η νέα προβλήτα Μυκόνου αποδείχθηκε ελλιπής με τους βόρειους ανέμους που επικρατούν επί 8 μήνες το χρόνο ενώ μπορούσαν να κατασκευασθούν Dolphins με κατεύθυνση Β-Ν.

(κ) Να ελεγχθούν και να συμπληρωθούν τα ναυόδετα, όπου υπάρχει ανάγκη π.χ. Σαντορίνη, οι δέσμες και τα μπαλόνια σε παλαιές προβλήτες και να εκσυγχρονισθούν τα πεπαλαιωμένα ρυμουλκά καθώς και οι υπηρεσίες ύδρευσης και απορριμμάτων.

(λ) Να συμπληρωθούν οι θέσεις των πλοηγών όπου χρειάζεται για καλύτερη εξυπηρέτηση.

Τέλος εκθέτω τις κατωτέρω απορίες μου.

(α) Αφού είχαμε και έχουμε αξιολογούς σε μόρφωση και ικανότητα πλοίαρχους Ε.Ν. γιατί ουδέποτε πλοίαρχος διορίστηκε Γενικός Γραμματέας στο ΥΕΝ;

(β) Αφού είμαστε θαλασσίνη χώρα με ιστορία 3000 ετών στη ναυτιλία γιατί η τηλεόραση από γεννήσεώς της δε διοργάνωσε εκπομπές γύρω από τη θάλασσα και τη ζωή της; Η ευημερία της

Ελλάδας, υλική και πνευματική, δεν οφείλεται μόνο στους καλλιτέχνες που προβάλλονται κατά κόρον, αλλά και σε άλλους κλάδους μεταξύ των οποίων και αυτός της Εμπορικής Ναυτιλίας που προσέφερε πάρα πάρα πολλά. Η τηλεόραση είναι σε θέση να κάνει οφθαλμοφανή τα πλεονεκτήματα των θαλασσίων επιχειρήσεων, όπως αλιευτικά - yachts - Ε/Ο-κρουαζιερόπλοια - φορτηγά κλπ. και να προκαλέσει το ενδιαφέρον των νέων για τη θάλασσα έτσι ώστε να συνεχιστεί και η παράδοση. Η τηλεόραση είναι μια μεγάλη δύναμη και το βλέπουμε αυτό καθημερινά. Αν θέλει πρότυπα ως συμβουλευτική τη γαλλική τηλεόραση, κανάλι 5 που έχει μια πολύ ενδια-

φέρουσα εβδομαδιαία εκπομπή με τα ανωτέρω θέματα.

Με την ευχή να μην αισθανθούμε ποτέ άλλοτε παρόμοια πίκρα, όπως η τελευταία και οι Διάδοχοί μας να ζήσουν και να εργάζονται στο μέλλον με ασφάλεια και αξιοπρέπεια, κλείνω την παρούσα επιστολή μου και παρακαλώ όπως την δημοσιεύσετε.

Με εκτίμηση
Κ.Ι. Παπαδόπουλος
ΠΛΟΙΑΡΧΟΣ Ε.Ν.
S/S AUSONIA

ΥΔΡΟΧΘΟΣ
CAFE/GREK



Δ.Τ.Ν. ΚΕΦΑΛΑΣ 0265-41.915

Ο ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ ΠΑΡΑΚΑΜΠΗΤΗΡΙΟΣ ΔΡΟΜΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ΓΑΛΑΞΕΙΔΙΩΤΕΣ ΣΤΗΝ ΑΡΠΑΓΗ ΤΗΣ ΑΦΡΟΔΙΤΗΣ ΤΗΣ ΜΗΛΟΥ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΓΑΛΛΟΥΣ

Μιτ. Μητρόπουλος

Με κάθε σεβασμό στους Αβοριγίνες (αυτόχθονες ιθαγενείς της Αυστραλίας) δανειζομαι από την δική τους μυθολογία για να πω ότι τα χρόνια 1966-1981 ήταν για το Γαλαξείδι η «περίοδος ονείρου». Τότε ονόμασα την περιοχή από το δασάκι της Πέρα Πάντας μέχρι τις Πούντες και το Ροζίκι, «38° 22' Βόρειο, 22° 23' Ανατολικό» και με αυτόν τον τίτλο δραστηριότητες και έννοιες που αφορούσαν την περιοχή, δημοσιεύθηκαν στην Ελλάδα και στον υπόλοιπο κόσμο. Για την περιοχή δηλαδή, όπου και η τωρινή διαμάχη για να γίνει ή όχι, ο Παρακαμπτήριος δρόμος. Μια από αυτές τις δημοσιεύσεις ήταν πρόσκληση συμμετοχής στην Ιερή Θεωρία της Γης (1) βιβλίο που εκδόθηκε στην Καλιφόρνια και επιμελήθηκε από τη Βοστώνη ο Thomas Frick. Τον Thomas γνώρισα όταν μου πήρε ο ίδιος την συνέντευξη σαν συνέχεια μιας παρουσίασης που μου είχαν ζητήσει στην Βοστώνη. Απλώς ήρθε και μιλήσαμε στην καφετέρια του Τεχνολογικού Ινστιτούτου Μασσαχουσέτης, για μια σειρά από φωτογραφίες μου από την ανωτέρω περιοχή που έπαιρνε το όνομά της από τις γεωγραφικές συντεταγμένες, που έδιναν και τον τίτλο του άρθρου. Το Γαλαξείδι αναφερόταν στο κείμενο μόνον ως ο οικισμός που ήταν κοντά σε αυτήν την περιοχή. Μια μέρα στο Γαλαξείδι, ο οικογενειακός γιατρός και φίλος Άλκης Καμμένος είδε το βιβλίο, το ξεφύλλισε και αναγνώρισε σε ένα σχέδιο - χάρτη ότι επρόκειτο για το Γαλαξείδι. Τότε διαμαρτυρήθηκε: «Γιατί δεν έβαλες τίτλο «Το Γαλαξείδι» ναρθεί ο κόσμος, ναρθουν πούλμαν;» Ήταν ήδη το έτος 1986.

Από τότε χάσαμε τον Άλκη (πανεπιστημιακό καθηγητή, πρόεδρο Συλλόγου Γαλαξειδιωτών), ενώ η περιοχή «38° 22' Β» είχε ήδη πάψει να υπάρχει για τα κριτήρια του βιβλίου του Thomas και εγώ δεν ήξερα τι απέγινε ο ίδιος ο Thomas (αφ' ότου και οι δύο φύγαμε από την Ανατολική Ακτή των ΗΠΑ). Στην αρχή αυτού του έτους όμως προσπάθησα να επικοινωνήσω μαζί του, γιατί ετοιμάζα δυο παρουσιάσεις σε συνέδρια, ένα Εκκλησιαστικής Τέχνης, και το άλλο Περιβαλλοντικής Ψυχολογίας, όπου η περιοχή «38° 22' Β» ήταν μια βασική αναφορά. Ο Thomas όμως δεν βρέθηκε μέσω συνδέσμων μας στην Βοστώνη. Έγιναν τώρα το καλοκαίρι τα συνέδρια, στην Πάτμο και το Παρίσι αντίστοιχα, και αναπάντεχα πριν μια βδομάδα, έλαβα ένα γράμμα από τον Th. Frick, τώρα Επιμελητή Εκδόσεων του Μουσείου Καλών Τεχνών του Los Angeles. Δεν είχε λάβει νέα μου. Με ρωτάει έντονα για το χώρο «38 22' Β»: «Υπάρχει ακόμη;»

Ελπίζοντας ότι μπορεί να είμαι χρήσιμος σε μερικούς αναγνώστες, θα κάνω τέσσερις σημειώσεις για τον Παρακαμπτήριο. Κατόπιν (και παρ' όλο που για εμάς στον Κάβο, οι μαστορίες των επισκευών αποδείχθηκαν πιο καταστροφικές από τον σεισμό που τις προκάλεσε, έχω το κουράγιο να σας πω) θα σας πω κάτι από την ιστορία της Αφροδίτης μας, που σχετίζεται με το ερώτημα που θέτει ο Παρακαμπτήριος. Οι σημειώσεις:

Α) Πολλοί που είναι δημόσια αντίθετοι με τον Παρακαμπτήριο δρόμο, έχουν πάρει τα τελευταία 20 χρόνια αποφάσεις (μερικές ισχύουν και σήμερα) που κάνουν έναν παρόμοιο δρόμο αναπόφευκτο. Δηλαδή, ο σημερινός δήμαρχος απλώς ανακοίνωσε μια πρόταση που

είχαν άλλοι ήδη δημιουργήσει.

Β) Από τις πολλές αντι-προτάσεις που έγιναν, ορισμένες είναι πράγματι σωστές. Αλλά χρονολογούνται με 25 χρόνια καθυστέρηση, τότε δηλαδή που μπορούσε να γίνει πρόβλεψη (βλέπε άλλους οικισμούς) και δεν υπήρχαν κερδοφόρα συμφέροντα, η απλή έστω ιδιοκτησία αυτοκινήτου.

Γ) Κανείς από όσους αρνούνται τον Παρακαμπτήριο, δεν μιλάει ή γράφει για Όρια στην Ανάπτυξη, και «Φέρουσα Ικανότητα». Η πρώτη έννοια χρονολογείται από την δεκαετία των ετών 1960, δηλαδή της «περιόδου ονείρου», και όταν η «38° 22' Β» είχε μεγαλύτερο πληθυσμό επισκεπτών από σήμερα.

Δ) Σε δύο περιπτώσεις έκανα επίσημα προσπάθειες (κάθε μια από αυτές διήρκεσε ένα έτος και έχω όλα τα στοιχεία) για θέμα Χρήσης Γης, με αφορμή τον πρώην Ναυτικό Όμιλο. Αφορούσαν τις δύο έννοιες Σημείωσης Γ). Κανείς από τον Δήμο ή άλλος υπεύθυνος, δεν πήρε την ευκαιρία που έδωσα -συμπεριλαμβανομένων ανθρώπων που είναι αντίθετοι με τον Παρακαμπτήριο.

Σημ. Εφημερίδας:

Σύμφωνα με την επιθυμία του κειμενογράφου κρατήσαμε ορθογραφική, συντακτική και εννοιολογική πιστότητα του κειμένου του. Στο σημείο που αδυνατούμε να τον ικανοποιήσουμε είναι η επιθυμία του να δημοσιευθεί ολόκληρο το κείμενο σ' αυτό το φύλλο. Η δημοσίευση θα γίνει σε συνέχειες στα τρία επόμενα φύλλα. Ο λόγος είναι ότι η εφημερίδα δεν διαθέτει αρκετό χώρο και ως αρχή έχουμε να ικανοποιούμε όλους τους κειμενογράφους μας, τηρώντας πιστή προτεραιότητα.

Βάσω Ν. Βαρώνου Από τη φίλη της Φωφώ Ζαχαριά

Έφυγες... έφυγες... για πού;... Στα ουράνια. Αντίο για πάντα! Φεύγοντας από το λατρευτό σου Γαλαξείδι νομίζοντας πως θα γυρίσεις πάλι γρήγορα, όμως η αδυσώπητη μοίρα σου δεν το θέλησε και σε πήγε στα ουράνια για πάντα. Ο αδόκητος χαμός σου μας γέμισε θλίψη, πόνο άφθονο, δάκρυα όλους μας, τον αγαπημένο σου σύντροφο Νίκο, τα παιδιά σου και αδελφία σου, τις φίλες σου κι όλους όσους σε είχαν γνωρίσει.

Τέλος του Φθινοπώρου μας έφυγες με την ελπίδα του γυρισμού σου. Μα συ Βασούλα μου αργούσες. Κάποια αρρώστια στάθηκε εμπόδιο. Το Ζάχαρο που ξέραμε ότι είχες. Όχι! Κάποια αρρώστια κρυφή κι αγιάτρευτη δεν σ' άφησε να γυρίσεις, γιατί ήταν αδυσώπητη ή ίσως δεν τη γνώριζες, ήταν σκληρή και δυνατή και σε νίκησε και σ' έστειλε στο αγύριστο ταξίδι, παρ' όλες τις προσπάθειες που κατέβαλαν οι πολυαγαπημένοι σου **Νίκος και Διούσης και τα παιδιά σου**.

Μα το γοργόσειρο άτι, ο Μαύρος Καβαλάρης του Χάρου δεν κάνει κανενός το χατήρι όταν έλθει η ώρα μας και μας πάει στην αιωνιότητα. Γιατί είναι θέλημα Θεού. Βάσω μου αγαπημένη δεν θα σε ξεχάσουμε ποτέ όλες οι φίλες σου, μα και εγώ πιο πολύ, γιατί όλες τις ώρες βλέπω το σπίτι σου κλειστό που είναι απέναντί μου. Κι αν κάποτε ανοίξουν θα μου φανεί ότι θα σε δω μπροστά μου. Δεύτερον πάντα έρχεται στη μνήμη μου οι ευχές που έδινες κάθε χρόνο τη Μ. Πέμπτη που κατέθετα ένα λουλουδάκι στεφάνι στον Εσταυρωμένο επί 40 χρόνια, ερχόσουν και με φιλούσες και μου έλεγες και του χρόνου. Βάσω μου αγαπημένη γλυκιά, ευγενική, γεμάτη καλοσύνη και αγάπη που μέσα στην καρδιά σου φώλιαζαν όλα τα λεπτά αισθήματα που δεν χώλαιναν προ ουδενός ούτε εχθρού ακόμη.

Ήσουν μια Αρχόντισσα του Γαλαξειδίου και τ' αγαπούσες τόσο πολύ και το είχες αποδείξει, ερχόσουν και καθόσουν τον περισσότερο χρόνο της ζωής σου.

Βάσω μου πολύ θα ήθελα να σε δω για τελευταία φορά και να σου δώσω το τελευταίο φιλή και να σου πω το τελευταίο Αντίο. Λόγοι υγείας με εμπόδισαν. Σε έκλαψα πικρά από μακριά και σου έστειλα ευχές να βρεθείς στα δεξιά του Υψίστου.

Είχες άπειρες στον υπέροχο σ' εντρόφο σου Νίκο που τον άφησε μόνο γιατί ήσαστε ένα υπέροχο αγαπημένο ζευγάρι, στα αγαπημένα παιδιά σου και αδελφία σου που επικράτησαν και έκλαψαν για το χαμό σου, να ζήσουν και να σε θυμούνται Αιώνια. Ας είναι ελαφρό το χώμα της Αττικής Γης που σε σκέπασε.

**Καλό σου Ταξίδι
Αγαπημένη μου Βάσω
Εις τα Άγια των Αγίων**

ΕΝΙΑΙΟ ΛΥΚΕΙΟ ΓΑΛΑΞΕΙΔΙΟΥ

Προς την Εφημερίδα «Το Γαλαξείδι»

ΘΕΜΑ: «Δημοσιεύσεις»

Παρακαλούμε να δημοσιεύσετε στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας σας το συνημμένο ευχαριστήριο και το Δελτίο Τύπου.

Ευχαριστούμε

Ο Δ/ντής Καστρίνιος Ανδρέας

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η εκπαιδευτική κοινότητα του Ενιαίου Λυκείου Γαλαξειδίου ευχαριστεί θερμά τους:

1. κ. Νάνσυ Παντελεημονήτου (Θαλάσσιες Καλλιέργειες «Το Γαλαξίδι Α.Ε.»), για την επιχορήγηση με 200.000 δρχ. της ημερίδας αγωγής υγείας με θέμα: «Διατροφικές Συνήθειες - Παχυσαρκία» που οργανώθηκε από το Λύκειό μας στο «Παρθενναγωγείο» Γαλαξειδίου την 18/11/2000.

2. Τον Πρόεδρο και το Δ.Σ. του Συνδέσμου Γαλαξειδιωτών για την συμβολή τους με 50.000 δρχ. στην προσπάθεια των μαθητών του Σχολείου για την έκδοση ημερολογίου 2001 με φωτογραφίες αρχοντικών του Γαλαξειδίου.

Ο Δ/ντής

Ανδρέας Καστρίνιος, Βαθμός Α'

Τα βιβλία

«ΓΑΛΑΞΕΙΔΙ μια Πανάρχαια ναυτική πολιτεία»

του Αναστ. Σκιαδά,

«Προσδεμένος επί της γεφύρας»

του Ευθ. Προκαλάμου και

«Πορεία για το Γαλαξίδι»

Θανάση Γκόνη

διατίθενται και στο γραφείο του Συνδέσμου

στον Πειραιά

ΗΜΕΡΙΔΑ ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΟ «ΠΑΡΘΕΝΑΓΩΓΕΙΟ»

Το Σάββατο 18/11/2000 το Ενιαίο Λύκειο Γαλαξειδίου διοργάνωσε με μεγάλη επιτυχία ημερίδα αγωγής υγείας στο «Παρθενναγωγείο» Γαλαξειδίου με θέμα «Διατροφικές συνήθειες - Παχυσαρκία».

Εμπνευστής του όλου προγράμματος υπήρξε ο καθηγητής του Λυκείου κ. Ηλίας Γάτος, μαθηματικός, οι δε μαθητές του σχολείου οργάνωσαν το πρόγραμμα με ιδιαίτερο ζήλο και μεράκι.

A. Το πρόγραμμα περιελάμβανε τις εξής παρουσιάσεις - εισηγήσεις από τους μαθητές του Σχολείου:

1. «Οι διατροφικές συνήθειες των Αρχαίων Ελλήνων και συνταγές παρασκευής φαγητών κατά την αρχαιότητα».
2. Αποτελέσματα έρευνας με ερωτηματολόγια που διενήργησαν οι μαθητές σε δείγμα του πληθυσμού του Γαλαξειδίου.

B. Εισηγήσεις - παρουσιάσεις των:

1. κ. Ευσταθίου Κούκου, Ιατρού Παθολόγου - Διαβητολόγου, Επιμελ. Γ.Ν.Ν.Α.
2. κ. Ιωάννη Ιωαννίδη, Ιατρού Παθολόγου, Υπεύθυνου Διαβ/κού Τμήματος Νοσοκομ. «Αγία Όλγα», με θέματα αντίστοιχα:
 - «Διατροφικές συνήθειες του πληθυσμού της περιοχής μας». Αποτελέσματα έρευνας μαθητών».
 - «Παχυσαρκία: Μια σύγχρονη επιδημία - Ο ρόλος της σωστής διατροφής»

Τέλος η εκδήλωση διανήστηκε με τραγούδια από τη χορωδία του Σχολείου και εκτέλεση μουσικών κομματιών στο πιάνο.

Ευχαριστούμε όλους όσους συνέβαλαν στην επιτυχία της ημερίδας

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Το κυνήγι της ορεινής πέρδικας

Το Δασαρχείο Άμφισσας αποφάσισε:

Το κυνήγι της ορεινής πέρδικας να γίνεται κάθε Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή με σκύλο ή χωρίς σε όλες τις περιοχές του Δασαρχείου Άμφισσας, πλην των απαγορευμένων περιοχών (καταφύγια άγριας ζωής, Δρυμός, ΕΚΠ) με ανώτατο όριο θηρευσίμων ατόμων τα τέσσερα (4) θηράματα για κάθε ημερήσια έξοδο κάθε κυνηγού.

Για την παρούσα Κυνηγετική Περίοδο το κυνήγι της Ορεινής Πέρδικας λήγει στις 30 Νοεμβρίου 2000.

✉ Γράμματα προς «το Γαλαξείδι» ✉

ΓΑΛΑΞΕΙΔΙ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑ

Η σημερινή Γαλαξειδιώτικη νεολαία μας αλλά και οι προηγούμενες συγκριτικά με άλλες περιοχές και αστικά κέντρα της χώρας μας, έχει τη δυνατότητα να υπερέχει κατά πολύ σε ήθος, μόρφωση και χαρακτήρα. Έχει ιδιαίτερη φινέτσα, είναι καλόψυχη, αρχοντική και γενικά είναι προικισμένη με πρόποντα ανθρώπινα στοιχεία, ενώ παράλληλα μας έχει προσφέρει πολλές συγκινήσεις και υπερηφάνεια από τις κατά καιρούς διακρίσεις της. Στην καλή ποιότητα της νεολαίας μας συνέβαλαν και συμβάλλουν οι γονείς, οι δάσκαλοι και ιερείς, οι οποίοι από κοινού προσπάθησαν να πλάσουν νέους με ηθικά, άξια και σωστά ανθρωπινά προσόντα, με βάση πάντοτε τα ελληνοχριστιανικά ιδεώδη. Θα ήθελα όμως να επισημάνω κάτι που έχει σχέση με τους κινδύνους που διατρέχει η νεολαία Γαλαξειδίου και των τριών διαμερισμάτων Βουνιχώρας, Πεντεορίων και Αγίων Πάντων. Το Γαλαξίδι έχει το προσόν και την ιδιαιτερότητα να είναι ένα όμορφο και κοσμοπολίτικο μέρος με αρκετή τουριστική κίνηση και τελευταία με πολλούς ξένους μετανάστες.

Πρέπει να γνωρίζουμε ότι η άφιξη τουριστών σε ένα τόπο δεν φέρνουν και δεν μας προσφέρουν μόνο καλά αγαθά ήτοι χρήμα, κουλτούρα κλπ., αλλά και κακά και επικίνδυνα, όπως ναρκωτικά, AIDS αφροδίσια νοσήματα, κακές συνήθειες ήτοι χρήση αλκοόλ, έξαλλο τρόπο ζωής κλπ. Από τη μεριά των μεταναστών υπάρχουν και από αυτούς κίνδυνοι ναρκωτικών, εγκλημάτων παντός είδους κλπ. Λόγω λοιπόν αυτής της ιδιαιτερότητας και του κινδύνου που διατρέχει η νεολαία μας, θα πρέπει όλοι μας γονείς, ηλικιωμένοι, δάσκαλοι και καθηγητές, ιερείς, διευθυντές καταστημάτων, ξενοδοχείων, καφέ - μπαρ, κέντρων διασκέδασης, Αστυνομία, Δήμος και οι διάφοροι σύλλογοι, να εντείνουμε τις προσπάθειές μας, να αφυπνιστούμε, να βγούμε έξω από το καβούκι μας και την επανάπαυση και να στεκόμαστε με αγάπη και άγρυπνο μάτι κοντά στη νεολαία μας. Ο χώρος άμυνας σήμερα

στον τομέα αυτό της νεολαίας είναι τελείως αφύλακτος. Το κράτος δεν είναι μόνο η Αστυνομία αλλά και όλοι όσοι προανέφερα και γενικά κάθε Έλληνας πολίτης. Θα πρέπει να αγκαλιάσουμε όλοι τη νεολαία, ο καθένας από το πόστο του και να μην είμαστε θεατές και κριτές τυχόν παραστρατημάτων της.

Σε πολλά τουριστικά μέρη της Ελλάδας παρόμοια του Γαλαξειδίου, όπου οι παλαιές αρχές μεταξύ νέων και ηλικιωμένων ατόνησαν και τα ήθη και έθιμα περιφρονήθηκαν και προτιμήθηκε η ξέφρενη ζωή σε ολονύχτια βάση, οι νέοι το πλήρωσαν πολύ ακριβά σε προσωπική, οικογενειακή αποτυχία και επαγγελματική αποκατάσταση.

Γι' αυτό λοιπόν νέοι γρηγορείτε. Από τον τουρισμό αντλούμε τα θετικά και θα απορρίπτουμε τα αρνητικά. Όσον αφορά τους αλλοδαπούς μετανάστες, και χωρίς ρατσιστικό πνεύμα, χρειάζεται μεγάλη προσοχή διότι είναι ξένοι και άγνωστοι χαρακτήρες.

Σε επίπεδο Δήμου στον ευαίσθητο αυτό τομέα θα πρέπει να δημιουργηθούν χώροι άμυνας με κατάλληλα μέτρα με στόχο την προφύλαξη των νέων από τους προαναφερόμενους κινδύνους. Το πρώτο μέτρο είναι η δημιουργία ενός σύγχρονου κέντρου νεότητας που να καλύπτει πολλούς τομείς ενδιαφέροντος. Το δεύτερο είναι η δημιουργία μιας σύγχρονης βιβλιοθήκης σε κεντρικό σημείο του Γαλαξειδίου. Το τρίτο μέτρο είναι η κατασκευή ενός πολλαπλού αθλητικού κέντρου για την απαραίτητη εκτόνωση των νέων.

Η λειτουργία των πιο πάνω μέσων θα πετύχει μόνο με τη συμμετοχή κατάλληλων ανθρώπων, των γραμμών και του πνεύματος της περιοχής μας. Μόνο μέσα από ένα τέτοιο πρόγραμμα εμείς οι γονείς θα είμαστε ήσυχοι και οι νέοι μας θα πορευθούν με επιτυχία και σιγουριά στη ζωή τους μέσα στον πανευρωπαϊκό στίβο και ανταγωνισμό που τους περιμένει.

Γαλαξίδι 20-3-2000

Ανδρέας Καλαμάτας

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
ΘΑΛΕΙΑΣ 32 ΧΟΛΑΡΓΟΣ
15561 ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ.: 6512 976

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Για μια γνωριμία με τον Πειραιά του Χθες μέσα από την Ιστορία ενός Ναού, η Ελληνική Εταιρεία Χριστιανικών Γραμμάτων έχει την τιμή να σας προσκαλέσει στην παρουσίαση του νέου βιβλίου του πρωτοπρεσβυτέρου **Ιγνατίου Ι. Παπασπηλιού** με τον τίτλο:

«**ΑΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ**» - Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΕΝΟΣ ΝΑΟΥ ΣΕ ΣΥΜΠΟΡΕΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ- την Πέμπτη 7 Δεκεμβρίου και ώρα 7.30 μ.μ. στο μέγαρο του «ΠΕΙΡΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ», αίθουσα Βαρώνου Κίμωνος Ράλη, Καραϊσκού 104, Πειραιάς.

Το βιβλίο παρουσιάζουν οι **Νίκος Αρβανίτης** Λογοτέχνης, Κριτικός, Πρόεδρος της Ε.Ε.Χ.Γ. και

Πάυλος Φήμης, Θεολόγος, Φιλολόγος, Λογοτέχνης, Γεν. Γραμματέας της Ε.Ε.Χ.Γ.

Μετά τιμής
Το Δ.Σ. της Ε.Ε.Χ.Γ.

Κοινωνικά • Δωρεές • Συνδρομές

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ – ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

Ι. ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

Πλήρωσαν τη συνδρομή τους για το Σύνδεσμο και την εφημερίδα μας οι παρακάτω αναφερόμενοι και τους ευχαριστούμε:

Αδαμάντιος Ανδρεάδης	έτος 2000
Κονταράκη Χριστίνα	2000
Αρβανίτης Ανδρέας	2000
Παρνασιδής Σπύρος	2000
Τουρνατζής Νικόλαος	2000
Κυριάκη Ιωάννα	2001
Σιστοβάρη Γιάννα	2000
Παρταλίδου Μ.	2000
Ξηρού Ζαγορά Μαρίζα	2002
Ζελφοπούλου Πετρούλα	2000
Τσούνη Ευτυχία	2000
Αγγελιδάκη - Κοκκινοπούλου Ντ.	1999 - 2000
Προυσανίδης Γεώργιος	1999 - 2000
Μαντζαβίνη Βάσω	2001
Γονιός Σάββας	2001
Καθρέπτη Ανθούλα	1999 - 2000
Κουφοπάνου Αργυρώ	2001
Λυμπεροπούλου Γεωργία	2000 - 2001
Χρήστου Λουλουδία	1999 - 2000
Σταύρου Θωμάς	1995 - 2000
Γκούλτας Κων/νος	1998 - 2000
Παπαλάιος Δημήτρης	2001
Μαγιάκου Αναστασία	2000
Παπαδήμας Γεώργιος	2001
Μαρδάκης Κων.	1999 - 2000
...αρούτης Βικτ.	2000
Βιδάλη Σοφία	2000
Σταματίου Καλ.	2000
Αρβανίτου Αγγ.	1998 - 2000
Σαντήρης Γεωρ.	1999
Παγγέλης Χρήστος	1994 - 1996
Ζιαβοπούλου Εμυ.	2000
Δροσώπουλος Βασ.	2000
Ρηγοπούλου - Βλάμη Κ.	2000
Κωνσταντόπουλος Κ.	2000
Μπούρδης Σπυρ.	1998 - 1999
Προκαλάμος Ν. Ιωαν.	2000
Στρογγυλού Ευαγγελ.	2000
Μπαρλιακός Νικόλ.	1999
Γκέρτσος Γεώργιος	2000
Αναστασοπούλου Ιφιγ.	2000
Χρυσικού Αρχοντ.	2000
Καλομοίρη Αθηνά	2000
Μπουζινέκης Κων.	1999
Γιαλούρης Θεόδ.	2000
Ανδρουλιδάκη Φούλα	1999
Σακέτος Αριστείδης	2000
Παπανικολάου Ελευθ.	1998 - 2000
Μπεναρδοπούλου Π.	2000
Καραγεώργος Κων.	2000
Παναγοπούλου Παυλ.	2000
Παφίλης Γεώργιος	2000

ΙΙ. ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

Κουμπούρης Κώστας έτος 1984 - 2001

Περισσότερα κοινωνικά - Συνδρομές - Δωρεές, κείμενα και επιστολές αναγνωστών μας στο επόμενο φύλλο του Δεκεμβρίου

Δωρεές για το Σύνδεσμο Γαλαξειδιωτών

Για τους σκοπούς του Συνδέσμου μας προσέφεραν οι παρακάτω αναφερόμενοι συμπολίτες και φίλοι:

Ο κ. Πορτούλας Τάκης το ποσό των 50\$.
Ο κ. Τσούνας Γεώργιος το ποσό των 50.000 δρχ. για την εφημερίδα
Ο κ. Μπασκός Νίκος το ποσό των 15.000 δρχ.
Ο κ. Γεροσίδηρής Ιωάννης το ποσό των 16.000 δρχ. για την εφημερίδα
Ο κ. Κουμπούρης Κώστας προσέφερε το ποσό των 249\$ για τους σκοπούς του Συνδέσμου και της Εφημερίδας εις μνήμη των γονέων του και προσφίλων προσώπων.
Η κα Φωφώ Ζαχαριά το ποσό των 10.000 δρχ. εις μνήμη Βάσως Βαρώνου αντί στεφάνου.
Η οικογένεια του κ. Ιωάννη Κ. Μακρή το ποσό των 10.000 δρχ. εις μνήμη πρεσβυτέρας Ευγενίας Αθ. Κούτρα.
Οι κ. Αθανάσιος και Ζωή Κούτρα το ποσό των 20.000 δρχ. εις μνήμη πρεσβυτέρας Ευγενίας Αθ. Κούτρα.

Αρραβώνες

Η συμπολίτισσα Ιουλία Αθ. Αθανασιάδη και ο Παντελής Μακρής πλ/χος Ε.Ν. αρραβωνιάστηκαν

Γάμοι

Στο ναό του Αγίου Νικολάου έγιναν οι γάμοι του Γεωργίου Λώλου και της Παναγιώτας Βούλγαρη. Στο νεαρό ζευγάρι ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένα. Θερμά συγχαρητήρια

Βαπτίσεις

Στον ναό του Αγίου Νικολάου ο Στυλιανός Πιπερίδης και η Ελένη Μαρδάκη βάπτισαν την κόρη τους και της έδωσαν το όνομα Ευθυμία. Ανάδοχος ήταν ο Νεκτάριος Παπαβασιλείου.
Στο ναό της Αγίας Παρασκευής το ζεύγος Λάμπρου Γκούλτα και Αγγελικής Μπαρλιακού βάπτισαν την κόρη τους και της έδωσαν το όνομα Μαρία. Ανάδοχοι ήταν οι Παντελής και Παρασκευή Μπαρλιακού.
Στους νεοφώτιστους πολλές ευχές.

Θάνατοι

Απεβίωσε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στο Γαλαξείδι η Γκονσάλβες Ελένη το γένος Παφίλη
Απεβίωσε στην Άμφισσα και κηδεύτηκε στο Γαλαξείδι η Κούτρα Ευγενία χήρα Αθανασίου.
Απεβίωσε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η Βάσω Νικ. Βαρώνου.
Θερμά συλλυπητήρια στους συγγενείς.

Δωρεές για τη Φιλοδοσική Ένωση Γαλαξειδίου

Για τους σκοπούς της Φιλοδοσικής Ένωσης Γαλαξειδίου προσέφεραν:
Ο κ. Χρήστος Μαντζώρος δρχ. 10.000
Η οικογ. Ιωάννη ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ εις μνήμη Γιαννίτσας Δ. Θεοχαροπούλου αντί στεφάνου δρχ. 10.000
Ο κ. Ευθύμιος και Βιβή ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΥ εις μνήμη της μητέρας τους Γιαννίτσας δρχ. 20.000
Ο κ. Προκόπης και Γιάννα ΒΙΕΝΝΑ εις μνήμη της γιαγιάς τους Γιαννίτσας δρχ. 15.000
Ο κ. Μανώλης και Πανωραία ΡΑΣΟΥΛΗ εις μνήμη της γιαγιάς τους Γιαννίτσας, δρχ. 15.000
Ο κ. Μιχάλης και Ντίνα ΡΑΣΟΥΛΗ εις μνήμη της προσφίλους τους Γιαννίτσας ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΥ, αντί στεφάνου δρχ. 10.000
Ο κ. Ηλίας και Μαρία ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ εις μνήμη της μητέρας τους Γιαννίτσας Θεοχαροπούλου δρχ. 10.000
Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. ευχαριστούν θερμά τους δωρητές

Δωρεές για τη Δημοτική Βιβλιοθήκη

Η κ. Σεντούκα Στέλλα για τις ανάγκες της Δανειστικής Βιβλιοθήκης, προσέφερε το ποσό των 10.000 δρχ.
Ο κ. Σκούρτης Πέτρος και η κ. Σκούρτη Ασημίνα, προσέφεραν για τους σκοπούς της Δανειστικής Δημοτικής Βιβλιοθήκης το ποσό των 50.000 δρχ. αντί στεφάνων, στη μνήμη της αγαπημένης θείας τους, Φωφώς Ηλ. Μιχοπούλου.

ΑΓΓΕΛΙΑ

Πωλείται αγρόκτημα 50 στρεμμάτων παραθαλάσσιο με θαυμάσια θέα πάνω στον Κορινθιακό (ολόκληρη η πλαγιά του Βοϊδκά) πλάγια στη Σχολή Τουριστικών Επαγγελματιών με πρόσοψη 150 μ. στην παραλία και γραφικό κολπίσκο με αμμουδιά, περιφραγμένο και απηλλαγμένο από οποιαδήποτε δασική ή άλλη δέσμευση. Πληροφορίες και τιμή στον κ. Κωνσταντίνδη τηλ. Αθήνας: 6392178

Εοκαριστήρια

Όλους όσους καθ' οιονδήποτε τρόπο συμμετείχαν στο βαρύτατο πένθος μας για τον πρόωρο και άδικο χαμό του λατρευτού μας συζύγου και πατέρα Θωμά Γ. Σταύρου, τους ευχαριστούμε θερμά.
Γνωστοποιούμε δε ότι το 40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του, θα γίνει την Κυριακή 15/10/2000, στον ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Γαλαξειδίου.

Η σύζυγος
Αστέρω Γκούλτα - Σταύρου
Τα τέκνα
Γιώργος - Γιάννης - Χρυσούλα

Όλους τους καλούς μας συμπολίτες, φίλους και συγγενείς που συμμετείχαν στο βαρύτατο πένθος μας για τον απρόσμενο πρόωρο και άδικο θάνατο του αγαπημένου μας **ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ ΜΠΟΥΡΔΗ** Ευχαριστούμε απ' τα βάθη της πληγωμένης ψυχής μας
Η σύζυγος Μαρία
Τα παιδιά του
Λουκάς, Γιάννης Μπούρδης
Γιώργος και Στέλλα Μαρδάκη
Τα αδέρφια του
Σπύρος και Ελένη Μπούρδης
Παναγιώτης και Ασημούλα Μαρδάκη
Οι γονείς, οι λοιποί συγγενείς

ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΛΕΤΩΝ

ΔΡΟΣΟΣ ΚΟΥΤΣΟΣ

ΙΤΕΑ ΚΑΙ ΓΑΛΑΞΙΔΙ

ΚΗΔΕΙΕΣ • ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ
ΣΤΟΛΙΣΜΟΙ • ΣΤΕΦΑΝΙΑ
ΣΥΝΕΠΕΙΑ – ΟΡΓΑΝΩΣΗ
ΑΨΟΓΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
ΑΠΟ ΑΘΗΝΑ, ΙΤΕΑ
ΚΑΙ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΤΙΜΕΣ ΛΟΓΙΚΕΣ

ΤΗΛ.: 0265-35.130 – 35.133
ΓΑΛΑΞΙΔΙ 0265-41.308 – 42.073
ΚΙΝ.: 097-7911432

Επιτυχόντες ΤΕΙ – ΑΕΙ

Τα εγγόνια της κ. Μαρίας Μαστορίκου, Γιώργος Βαλίνος πέτυχε στη Σχολή Μηχανολόγων Πατρών και ο Γιάννης Βαλίνος στη Σχολή Βιολόγων Θεσσαλονίκης

ΕΥΧΕΣ

Ο κ. Φώτης και η κα Δέσποινα Κατσούλη εύχονται στον εγγονό τους Μιχάλη Βερνάρδο για την εισαγωγή του στο Στατιστικό Τμήμα του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών θερμά συγχαρητήρια.



ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Το ζεύγος Σταύρου και Χρυσούλας Φραγγιά - Τσοτσόλου προσέφερε το ποσό των 10.000 δρχ. στη μνήμη Σπύρου Αγραφιώτη.



Βιβλία που λάβαμε

«Ποίηση και Λογική» Θεωρία της συνείδησης του Νίκου Ταμπάκη (Εκδόσεις ΓΚΟΒΟΣΤΗ).

«Ναυτικές κουβέντες» του καπτά Γεράσιμου Δελαβίνια από τις εκδόσεις (Σιώμη)

«Αίπιτος» Το περιοδικό της Στυμφαλίας και του Φενεού του εκπαιδευτικού Φιλολόγου Σπύρου Κ. Μιχόπουλου (Εκδόσεις Ηλεκτρονικές Τέχνες).



Εν Γαλαξειδίω..

Με λίγα λόγια

Με πρωτοβουλία νέων της πόλης μας άρχισε να λειτουργεί στα 99,6 FM ο «ΕΚΦΡΑΣΗ FM». Πρόκειται για πειραματικό ραδιοφωνικό σταθμό που προς το παρόν μεταδίδει ελληνική και ξένη μουσική και τραγούδια, αρκετές ώρες την ημέρα, μέχρι αργά το βράδυ. Ο ΕΚΦΡΑΣΗ FM φιλοδοξεί να καλύψει όλο το 24ωρο, και να εμπλουτίσει το πρόγραμμά του και με ενημερωτικές εκπομπές. Του το ευχόμαστε γιατί η περιοχή μας χρειάζεται ένα ζωντανό σταθμό που θα ψυχαγωγεί και παράλληλα θα ενημερώνει γύρω από τοπικά θέματα και γεγονότα, έγκαιρα και έγκυρα.

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος και ειδικότερα ο Πρόεδρός του κ. Κοσμάς Δημητριάδης είχε την πρωτοβουλία να επισκευάσει - αναπαλαιώσει και διαρρυθμίσει το Σπίτι που από πολλά χρόνια (επί προεδρίας κ. Θ. Γιαννίτση) κατέχει ο Σύλλογος - κι έτσι ο Π.Σ. Γαλαξειδίου απόκτησε μια καλαίσθητη και λειτουργική στέγη.

Η εφημερίδα δεν ασχολείται με τα διαδημοτικά παρασκήνια και κουτσομπολιά και αναίτιες συγκρούσεις. Άλλωστε το έχουμε σαν αρχή και πιστεύουμε ότι όλα αυτά που συμβαίνουν και η κακόπιστη κριτική δεν προάγει το έργο του Δήμου και του τόπου μας. Και αναφερόμαστε στις Συνεδριάσεις του Δημοτικού

Συμβουλίου που ορισμένοι ευτυχώς ορισμένοι μας λένε γιατί δεν γράφετε στην εφημερίδα το τι λέγονται εκεί μέσα.

Λυτρωτική λύση θα είναι η αποχέτευση για το Γαλαξίδι. Σημαντική και υπεύθυνη μαρτυρία μηχανικών και υγειονομολόγων με τα παρακάτω στοιχεία: α) Εξασφάλιση όρων υγιεινής β) Περιορισμός υγρασίας κατοικιών και διάβρωσης υπεδάφους γ) Καθαριότητα και πολιτισμός.

Οι επισκέπτες που έρχονται στο Γαλαξίδι κι αφήνουν τα ωραία τους λεφτά, που αυτό σημαίνει τόνωση της τοπικής οικονομίας, απαιτούν δικαιολογημένα καλές και φθηνές υπηρεσίες, καθαρό Γαλαξίδι και φιλοξενία που ευτυχώς εκ παραδόσεως την έχουμε.

Πολύ σύντομα αρχίζουν οι επισκευές του κτιρίου του Ναυτικού και Εθνολογικού Μουσείου.

Από πληροφορίες που έχουμε θα γίνει μια σημαντική ανακατασκευή του κτιρίου με ευρύχωρους και σύγχρονους χώρους αντάξια του χώρου που φιλοξενεί τα μοναδικά εκθέματα της Γαλαξειδιώτικης κληρονομιάς.



Η παλιά Φωτογραφία

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΝ ΥΠΝΟΥ «ΤΟ ΚΕΝΤΡΟΝ» Πάσχα του 1951 στο μπαλκόνι του γνωστού παλιού ξενοδοχείου «ΤΟ ΚΕΝΤΡΟΝ». Στη φωτο διακρίνονται οι οικογένειες του ιδιοκτήτη Παναγιώτη Βαρράτου πατέρα του προέδρου της ΟΙΑΝΘΗΣ Γ. Βαρράτου.

Σπύρου Κορδοπάτη (Τηλεγραφετή Γαλαξειδίου) και ο αείμνηστος δημοσιογράφος Κώστας Αυγέρης Δ/ντής της εφημερίδας «Το Γαλαξίδι» με τη γυναίκα του. Ο Κώστας Αυγέρης αρχισυντάκτης της παλαιάς εφημερίδας «ΕΜΠΡΟΣ» και συντάκτης πολλών άλλων Αθηναϊκών εφημερίδων εκπροσώπησε την Ελλάδα σε πολλά Διεθνή Συνέδρια. Εχρημάτισε και πρόεδρος του Συνδέσμου Γαλαξειδιωτών και συνέδεσε το όνομά του με την προσπάθεια ύδρευσης της πόλης του Γαλαξειδίου.



«Το κόκκινο καΐκι». Ένα από τα έργα του μπάμπια Σπύρου που εκτίθεται στην έκθεση Ζαππείου

ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΑΠΟΔΗΜΩΝ

Ανταπόκριση από την Νέα Υόρκη

Νοέμβριος 2000

Η επέτειος του ΟΧΙ της 28ης Οκτωβρίου 1940 είναι μία από τις ηρωικότερες της ιστορίας του Ελληνικού Έθνους. Παρουσιάζεται σε ολόκληρο τον κόσμο σαν ένα θαύμα ο αγώνας των Ελλήνων ενάντια στη φασιστική και ναζιστική βαρβαρότητα, για την υπεράσπιση της πατρίδας. Υπεράσπιση της ανεξαρτησίας και ελευθερίας. Είναι πραγματικά θαύμα η μικρή Ελλάδα να αντιμετωπίζει νικηφόρα τις πιο μεγάλες σκοτεινές δυνάμεις της τότε Ευρώπης. Και συνέχισε τον αγώνα για την ελευθερία με την ηρωική εθνική Αντίσταση στα χρόνια της κατοχής. Ο Ελληνισμός της Αμερικής γιόμισε τότε υπερηφάνεια. Ήλθε συμπαρασάτης με κάθε είδους βοήθεια και τα παιδιά του πολέμησαν και στην Ελλάδα και με τον Αμερικανικό Στρατό στην Ευρώπη και Ασία. Πήρε μια ξεχωριστή θέση ανάμεσα στην Αμερικανική κοινωνία. Η Ελλάδα απέκτησε τον θαυμασμό και σεβασμό όλων των Αμερικανών. Όπως κάθε χρόνο τιμούμε τους θάνατους ήρωες της εποποιίας του '40. Η Αδελφότης Οιάνθη και η Γαλαξειδιώτικη παροικία Αμερικής και Καναδά τιμούν τους Γαλαξειδιώτες αγωνιστές που θυσίαστηκαν στα βουνά της Βορείου Ηπείρου και Αλβανίας, και τους Γαλαξειδιώτες Ναυτικούς που προσέφεραν τις υπηρεσίες των

για την ανεξαρτησία και ελευθερία της Ελλάδας.

LONG LIVE HELLAS

Διάφορα Νέα

Δήμερες εκδηλώσεις για την επέτειο του ΟΧΙ, της 28ης Οκτωβρίου του 1940, έλαβαν χώρα στο «Σταθάκειο Κέντρο» της Ομοσπονδίας Ελληνοαμερικανικών Σωματείων στην Αστόρια, Νέα Υόρκη, στις 28 - 29 Οκτωβρίου. Πανηγυρικό λόγο εκφώνησε ο Δήμαρχος Αθηναίων Δημήτρης Αβραμόπουλος. Παρουρέθηκαν οι πρόξενοι Ελλάδας και Κύπρου, ο Ολυμπιονίκης Δημοσθένης Ταμπάκος, που τιμήθηκε ιδιαίτερα από την Ομοσπονδία, ο Στρατιωτικός ακόλουθος της Αυστραλίας στα Ηνωμένα Έθνη, συνταγματάρχης Τζον Κάλετον που με συγκίνηση ομίλησε για την συμβολή των Ελλήνων στη Συμμαχική νίκη του πολέμου του 1940. Ακολούθησαν πολιτιστικές εκδηλώσεις για την επέτειο. Στην εκκλησία του Αγίου Δημητρίου, Τζαμείκα Νέα Υόρκη, έγινε δοξολογία για την επέτειο, παρουσία του Δημάρχου Αθηνών Δ. Αβραμόπουλου των Προξενικών Αρχών Ελλάδας και Κύπρου, όπου λειτουργήσε ο Αρχιεπίσκοπος Αμερικής κ.κ. Δημήτριος. Η Αδελφότης Οιάνθη έλαβε μέρος σε όλες τις εκδηλώ-

σεις. Το 55ο Εθνικό Συνέδριο της Ομοσπονδίας Στερεάς Ελλάδας πραγματοποιήθηκε στην Ουάσιγκτον από 27-28-29 Οκτωβρίου. Στις εκλογές που έγιναν εξελέγη Β' Αντιπρόεδρος, το μέλος της Αδελφότητας Οιάνθη, ο συμπατριώτης μας Γεώργιος Δημορίγανης που έλαβε μέρος ως αντιπρόσωπος του Συλλόγου «Αθανάσιος Διάκος» του Ντιτρόιτ. Η νέα Υπάτη Στοά της Ομοσπονδίας αποτελείται ως εξής:

Πήτερ Σπυρόπουλος - Πρόεδρος - Απόστολος Αλεξόπουλος Α' Αντιπρόεδρος - Γεώργιος Δημορίγανης (Ριγκάνης) Β' Αντιπρόεδρος, Χρήστος Τσάπας, Ταμίας - Θεόδωρος Σάκος Γεν. Γραμματέας. Ως κυβερνήτης για την περιοχή του Σικάγου, Ιλινόις είναι το μέλος του Δ.Σ. της Αδελφότητας Οιάνθη, Βασίλης Δόγκας. Ευχόμεθα καλή επιτυχία στο έργο των. Ένα ακόμη Κέντρο Ελληνικών Σπουδών ιδρύθηκε, η Οργάνωση Ελληνική Εταιρεία Παιδείας, του Κονέκτικατ θεμελίωσε στο Πολιτειακό Πανεπιστήμιο του Ροντ Άιλαντ, εκπαιδευτικό κτίριο με το όνομα «Ρόδος». Θα περιλαμβάνει Κέντρο Ελληνικών Σπουδών, Ελληνορθόδοξο Παρεκκλήσι και υπαίθριο Ελληνικού Ρυθμού Θέατρο. Τέτοια έργα τιμούν τον Ελληνισμό της Αμερικής που με την οικονομική βοήθεια και συμπαράσταση προβάλλουν στην

Αμερικανική κοινωνία, τις αξίες του ελληνικού πνεύματος και πολιτισμού. Στον μετ' εμποδίων νέο πρόεδρο της Αμερικής που θα εκλεγεί ευχόμεθα να είναι για το καλό του Αμερικανικού Λαού. Σε όλους τους Γαλαξειδιώτες της Αμερικής και στις οικογένειές των ευχόμεθα HAPPY THANKS GIVING DAY - Καλές Γιορτές

Γιώργος Βαρράτος

Αδελφότης Γαλαξειδιωτών
Οιάνθη Αμερικής και Καναδά

Στα μέλη της Αδελφότητας,
στις οικογένειές των,
στους κατοίκους του Δήμου
Γαλαξειδίου και στους απανταχού
Γαλαξειδιώτες, ευχόμεθα

Καλά Χριστούγεννα
και
Ευτυχισμένος ο καινούργιος χρόνος

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ